HUMPHREY

ANALYZER

LENS

BENUTZER-HANDBUCH



Optic-Handel
Fragstein



INHALTSVERZEICHNIS

Z Einfiihrung

2 Brillen

3 Layout

4 Kontaktlinsen

5 Gleitsichtglaser

O Hooite ssoundsem

EIfHRring ..o e 1-1
VOIdEransichit ..vvevererucerincerimieinee s et emes e s snses e 1-2
RECKANSICAE oot 1-3
Aufstellen des GELALES. ..o.ovrrecriierrinireree oot reesar e aseesans 1-4
Sicherheitsvorkehrungen ... I-5
Grundlegendes zum Lens Analyzer ..o 1-7
Das Menifl “Messung” ..ol s 2-1
Grundlegendes zum MefVOrgang ......c..ocovveeeeirieinniiene s 2-2
Zwei MePmeodi:

Pupillendistanz (PD) und Distanzbestimmung der optischen

Mictelpunkee (OCD)

AUSWANL ... s

Verwendung des Modus Pupillendistanz

Berechnung der Pupillenentfernung .......coovcvevvviirconniccnonvcenniereneicens

Verwendung des Modus zur Distanzbestimmung der optischen
MittelpUnKLe. ...cocvovvvvrererisiereesices e rers s e snsenes
Messen von Eirstirke-glisern

Mosser von Birhe! S iserii e e i
NMeesser-von Apakik-siotkalcds=rn. e 2-13
Messen von TrifokalglaSern. .......covveuriurinierireerieerseseeecreese e 2-14
Standardiiberpriifungsbildschirm (in ANSI) ....oooooivrnieire e 2-16
Tas LaOat-MEilie coveeee et eeee e e ke 3-1
GIunAlegenae: ZUIMT LAYOUL ..c.cvoveriiieorereiisiisseerssissisrs s ssssssssbes s e sessssones 3-2
Das Layout emnes BIAnKs .....co..ocoveioiverieree et 3-4
Das KontaKelinsen-Menil ....ovvereeevececireierncinrniemeiinnessieesees s enas 4-1
Grundlegendes zu Kontaktlinsen. ......cccvveevmiennicinneiciineceess 4-2
Messen von Kontaktlingen .........ccovuvimioriinnremniniesie s 4-3
Das Gleitsichtglas-Menil . ....o.voeueeiieeeerieeee e esees e eeee e seasene s 5-1
Grundlegendes zu GleitsichtglHsern. ...cooeveinriiriie s 5-2
Messen yon Gleitsichtglasern. ... vvovvervvevovverivivicrirrenecernenicssicneninns 5-4
Der Spexan-Bildschirm........c.ccouee.e.

Spexan Grundlagen ...

Messungen im Spexan-Modus
Uberlagerungsmodus (falls erwilnScht) .......covveevvsiecervosieeessesrsesssees oo 6-4



INHALTSVERZEICHNIS

7 Systemeinstellung

8 Der Ausdruck
9 Fehlersuche

Z Wartung und
Pflege

Z Angahen zum
Instrument

12 sarne

ANHANGE

Alle Rechte vorbehalten
©1993 Humphrey Instruments, Inc.

Zugriff auf die Systemeinstelling .......ccovorv e

Bildschirmeinstellungen

Druckereinstellungen ......c..oovverciovncnccnreninnecnnn,

ACCURx Plus ™ Einstellung ....cococevveeeieniceinenin e s
RS-232 Einstellungen ..ottt
ServiCe-Menil. ..ot
Ergebnisinrerpretation. .....ococecrieeiineirecreirincreesesesecessessesssest st bsessessessons 8-1
Anleitung zur Fehlersuche ... 9-1
Reinigen der unteren MeBeinheit ..o...ccovririiiviiciccinniciinecieren 101
Reinigen des Bildschirmes und des Gehauses .........oooveevrerermriveresccnrvenesnnens 10-1
Reinigen des Fuflschalters .........coocconeenircnnrencrennecennnenn.

Nachfiillen der Druckerpariars T ... )

Machfiillar de- Druckerpanio I1 e,

Awwechseln von Sickerumees

Auswechseln der Anzeichenvorrichtuig.......ccccocrcrvcrernene.

Zusatzfedern fiir Labote ...
Einbau der Aufzeichnung-feder und Fatrone

Einbas dor Tirtertissenheltesune .oovocove e
Tinse=erreines neen Specherkarrs o g e L0-9
Bedienur:rsar eitung fiir den Umgang mit Thermaldruckpapier ................. 10-10
Angaben 20m INSCIMENt. .......ooooviiieiiec e 11-1
GarantieRINWEISE .........c.ovueemrrcrcerien e escr ettt 12-1
A A Schnellstart Leitfaden ................ccccoorivovererreoesesssiesrisrssosssssesersseseeeeneeneeen A-1
B Symbolglossar ..B-1
INdEX oo e I-1

Humphrey® Lens Analyzer und Humphrey® Automatik Refactor sind eingetragene Warenzeichen.
Kein Teil dieser Anleitung darf ohne vorherige schriftliche Genehmigung von Humphrey Instruments, Inc. Reproduziert werden.



] EINFUHRUNG

Wir gratulieren! Wie Tausende Ihrer Kollegen haben auch Sie sich fiir einen Humphrey
Lens Analyzer entschieden. Der Lens Analyzer ist voll computerisiert und mifc alle
Arten von Brillenglédsern, Blanks und harte und weiche Kontaktlinsen schnell und
prizise. Die Bedienung eines Humphrey Lens Analyzers ist jetzt einfacher denn je.

JINNYHN4NIE

Das vorliegende Benutzethandbuch soll als Ubungsunterlage und Nachschlagewerk
dienen. Egal, ob Sie tiber ausreichende oder nur geringe Erfahrung im Umgang mit
Scheitelbrechwerc-Mefigeriten verfiigen, wir empfehlen, daB Sie als Einfiihrung zum
Humphrey Lens Analyzer die einzelnen Punkte der Quick Start Checkliste durchgehen.

QUICK START
CHECKLISTE [] Lesen Sie die “Einfiihrung” (Abschnitt 1).

1 Schauen Sie sich das Video zum Humphrey Lens Analyzer an, das sich
in der Zubehérbox befindet.

LI esen Jie das Drwclerpapier 1. Gshen Si2 rach der Anleitung im
Abschritt 10 Wartan, uns Flege) vor.

] Fiihren Sie die Punkte der Quick Start Anleitung in Anhang 1
\S arelsmart '.E'Ja\,‘_el. avs.

(] Andern Sic die Standardeinstellungen bei Bedarf durch das
Systemeinstellungsmenti (Abschnitt 7).

—  Lesen Sie MeBmodi: Distanz des optischen Mittelpunktes und
Pupillendistanz in Abschnitt 2 (Messen).

HUMPHREY LENS ANALYZER EINFUHRUNG / 1-1

REV.B 4/96 PN 28929



VORDERANSICHT

Bildschirm

Funktiontasten

Anzeichenvorrichtung
Glashalter

Untere MeBeinheit
Nasenschieber

Anlagetisch

Speichertaste

Drucker

Spexanfach

(Lediglich Modell 360 und 380)

UNTERE MESSEINHEIT

GlasmeBauflage

Kontaktlinsen-MeBauflage
Untere MeBauflage

1-2 / EINFUHRUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV. B 4/96 PN 28929



RUCKANSICHT

Anlagetisch-Betitigung
Speicherkarte

RS-232 Buchse (aktiv)

RS-232 Buchse (inaktiv)
Steckbuchse fiir Fu3schalter

Ein/ Aus Schalter (Netzanschluf3)
Netzkabelbuchse

FUBSCHALTER KABEL

HUMPHREY LENS ANALYZER EINFUHRUNG / 1-3
REV. B 4/96 PN 28929

INNYHN4NIZ



AUFSTELLEN DES GERATES Netzkabel einstecken

FuBschalter
anschliefen

(siehe Abschnitt 10,
Wartung und Pflege)

Gerat einschalten

I
2
4

B Schauen Sie sich das Lens Analyzer
Installations- und Ubungsvideo an!

1-4 / EINFUHRUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



SICHERHEITS-
 VORKEHRUNGEN

Der Lens Analyzer sollte in einer kiihlen, crockenen und staubfreien Umgebung
verwendet werden. Um die Gefahr eines Stromschlages auszuschalten, muB das Gerit an
eine Steckdose mit Schutzleiter angeschlossen werden.,

Dieses Produkt erfiillt die Vorraussetzungen der Eutopiischen Bestimmungen gemiB
89/336/EEC. Aus diesem Grund ist das Produkt mit dem “CE-Warenzeichen”
gekennzeichnet.

JINNYHN4NIZ

WARNUNG: Wird die Einrichtung nicht wie vom Hersteller angegeben
verwendet, so kann die Sicherheit des Geriites gefirdet sein.

Der Lens Analyzer pafit sich automatisch an Netzspannungen von 100 bis 240 V und 50
Hzan.

Obwohl der Lens Analyzer fiir den Dauergebrauch konstruiert ist, sollee er bei einer
lingeren Verwendungspause ausgeschaltet werden.

* Der Lens Analyzer ist mit einem dreipoligen Stecker ausgestattet. Das Geriie
sollte an eine geerdete Steckdose angeschlossen werden. Sollte der Stecker nicht
in die Steckdose passen, wenden Sie sich an einen Elektriker. Beschidigen oder
entfernen Sie den Schurzleiterkontake NICHT.

Uberlasten $:2 die Wechselstrom-Steckdose MICHT.
o Yaenden { e das erf oo Beelio ligung des Neczlabels oder des Steckers

nicht weicer: Bin Stomeiue ; o-er Fruergefatr konnien cie Folge ein. Wenden

Sic sich telefonisch an ac nanaendicnst, wid fordemn Sic einen Ersatz an.

Das Gerit verfiigt iiber beliiftungséfinungen, damit die wihrend des Betriebes

entstehende Hitze entweichen kann Wenn diese Offnungen blockiert sind,

lranq eip Hitzegter ein  2rsace= des Gesiiz=c und in weiterer Folge eventuell

B rg-fahr ~eru=chet

& Qegion Cle s o NITHT 2 eire vaebese oder geneigte Oberfliche.

o Verwena . oie NICHT Zubehdr, das nicht fiis dieses Geréit bestimmt ist.
Verwenden Sie nur die von Humphrey Instruments empfohlen Bestandteile,

um optimale Leistung und Sicherheit zu garantieren.
Stecken Sie Kabel NICHT an oder aus, wihrend das Geriit eingeschaltet ist.
Entfernen oder setzen Sie die Speicherkarte NICHT ein, wihrend das Gerit

eingeschaltet ist.
* Arbeiten Sie mit dem Gerit NICHT in feuchter Umgebung.
* Verschiitten Sie NICHTS auf dem Geriit.

Das Geriit erzeugt Hochfrequenzenergie und kénnte den Empfang von Radio- und TV-
Sendern und anderen Gerdten storen. Sollte dieses Gerit den Radio- oder
Fernsehempfang stéren, konnen folgende GegenmaBnahmen erforderlich sein:

1. Schlieflen Sie das Geriit an eine andere Steckdose an, so dall Gerit und der
Empfangsapparat an zwei verschiedenen Abzweigleitungen angeschlossen sind.
2. Verindern Sie die Richtung der TV- oder Radioantenne.

3. Verindern Sie die Position des Gerites gegenitber dem TV oder Radio.

4. Trennen Sie die Standorte von Empfangsapparat und Mefgerit.

5. Verwenden Sie ausschlieBlich geschirmrte Schwachstromkabel.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

EINFUHRUNG / 1-5



Nachstehende Symbole sind auf dem
Gerit zu finden:

Dieses Symbol auf dem Netzschalter
zeigt an, daB das Geriit
AUSGESCHALTET ist.

Dieses Symbol auf dem Netzschalter
zeigt an, daf das Geric
EINGESCHALTET ist.

Weist auf wichrige Bedienungs- und
Wartungsanleitungen im
Benutzerhandbuch hin.

Weist auf vusoberten Starkstrom im
Gerateinnern [un. Stromschlaggefahr!
Keine Bescandteile des Geriites oder das
Gehiuse entfernen.

Sichernngsdaten

RS-232 serielle Schnittstelle

FuBschalcer

L >0 BB

1-6 / EINFUHRUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



GRUNDLEGENDES ZUM
LENS ANALYZER

Benutzerfreundlich

Der MeBablauf ist meniigesteuert, was bedentet, dal} Sie keine Befehle auswendig lernen
miissen, Thre Wahlméglichkeiten sind am unteren Rand jedes Meniis klar durch einfache
Symbole (oder Abbildungen) dargestellt. Diese Bilder und andere audio- visuelle Hilfen
fithren Sie durch den Mefvorgang und andere Funktionen Ihres Lens Analyzers.
Nachstehend ist ein Meniibeispiel abgebildec. Die Symbole kénnen jedoch je nach
verwendetem Modell verschieden sein. Fiir eine Beschreibung der Symbole sehen Sie
bitte in diesern Handbuch in den Abschnitt Symbolglossar des Anhang B. Ein
Schnellstart Leitfaden befindet sich in Anhang A.

INNYHN4NIZ

D icke: sie deo Knopf e dem suospreckne2n S mbol, und das gewihlte Menii
erscheiric anr denr o1 dscrirm, oucr era wefelil wird ausgefithrt. Um z.B. einen Ausdruck
der MeBwerte zu pekommen, driicken Sie den Knopf unter dem Symbol, das den
Vorgang DRUCKEN darstellt.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

EINFUHRUNG / 1-7



GRUNDLEGENDES ZUM LENS ANALYZER

Guute Bildschirm- Ein Kurzer Blick zum oberen Rand des Bildschirmes gibt Aufschluf iiber das gewdhlte
verstindlichkeit Menii. Acheen Sei auf das Symbol fiir GLEITSICHTGLASER in der oberen linken Ecke
des Bildes und den Bildritel “GLEITSICHTGLASER” in der Mitte.

Menii “Hilfe” Vorhanden Um Hilfestellung bei der Bedienung des Lens Analyzers zu ethalten, knnen Sie das
Online-Hilfemenii aufrufen.

Sie kinnen den Knopf unter dem Symbol fiir HILFE jederzeit driicken, wenn es auf
Threm Bildschirm erscheint, um Informationen itber spezielle Funktionen zu erhalten,
mit denen Sie gerade arbeiten. Sollee die Erklirung unter HILFE mehr als eine
Bildschirmseite benétigen, bedienen Sie sich des Zeichens fiir NACHSTE SEITE und
VORHERIGE SEITE.

NACHSTE SEITE VORHERIGE SEITE

1-8 / EINFUHRUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



GRUNDLEGENDES ZUM LENS ANALYZER

Meldungen an den Bediener Der nach prizisionstechnischen Merkmalen konstruierte Lens Analyzer ist mit Sensoren
ausgestattet, die gewisse Unzulinglichkeiten bei der Verwendung erkennen. Die
Meldung “Mefistrah! unterbrochen” erscheint z.B. dann auf dem Bildschirm, wenn einer
oder mehrere der vier MeBlichestrahlen blockiere sind. Typische Griinde dafiir sind
entweder Behinderung durch einen Teil der Brillenfassung oder darch Schmutz auf der
unteren MeBeinheit. Edne vollstandige Liste mit Benntzermeldungen ist im Abschnitt 9
enthalten. ‘

INNYHN4NIE

Automatischer Meflvorgang Der Humphrey Lens Analyzer miBit und zeigt automatisch die MeBwerte an, sobald er
die Taste SPEICHERN oder den FuBschalter driicken. Auf dem Ausdruck erscheinen die
aletzt gespeicherter werte.

Fin il oder beide Cliser ¢ 2r Puiiie ko=nen vor dem Avsdrucser noch einmal
gemessen-werden. Die zuletzt gesperchercen Werte werden aut dem Ausdruck zu lesen
sein.

I Witd der Lens Analyzer in eingeschaltetem sustand 5 Minuten lang nicht verwendet,

er~_neiczc en besuummte: Biid ast dem bi!ds-hi—m. 1 as Aufsetzen eines Glases auf die
G asm=sauf 1ge ode das Divicken ~gendeir=r “aste rder des FuBschalters 148t das
letzte aktive Bi'd wi-der so erscheinen, wie es vor Aktiv werden des Bildschirmschoners
war. Zuvor gespeicherte Werte gehen nicht verloren.

Bildschirmschoner Wird der Lens Analyzer in eingeschaltetem Zustand 5 Minuten lang nicht verwendet,
erscheint ein bestimmues Bild auf dem Bildschirm. Das Aufsetzen eines Glases anf die
GlasmeBauflage, oder das Driicken irgendeiner Taste oder des Fullschalters 1iBt das
letzte aktive Bild wieder so erscheinen, wie es vor Aktiv werden des Bildschirmschoners
war. Zuvor gespeicherte Werte gehen nicht verloren.
HUMPHREY LENS ANALYZER EINFUHRUNG / 1-9

REV.B 4/96 PN 28929



GRUNDLEGENDES ZUM LENS ANALYZER

Einschalten des Lens
Analyzers

Wihlen S einer
MeBmodus aus zwer 2Icai

Standardeinstellung

Der Netzschaltet befindet sich an der Riickwand des Gerites. Nach dem Einschalten
fithrr der Lens Analyzer einen kurzen Selbstdiagnosetest durch. Sollte der Compurer
ein Problem erkennen, erscheint eine “Service” Meldung. Sie kénnen mit dem
Messen von Glasern beginnen, sobald das Menii MESSUNG auf dem Bildschirm
erscheint. Achten Sie auf das Symbol fiir die Brillenglasmessung in der oberen
linken Bildecke.

der erss Analy= betet zvi M=tiinder zur Slismessur g, je zachdem ob Sie die
Lop-lendiztanz Thre: Patierzen =zren oder wiche. Erlduteninger zur
Distanzbestimmung der optischen Mittelpunkte (OCD) und zur Pupillendistanz
(PD) finden Sie in Abschnite 2.

H nwers: Di- M-Banbcturzom 1n 6ossers Havlbpoh hen - om OCD-Modus ans,

Der Lens Analyzer wird “gebrauchsfertig” gelieferr. Einige Einstellungen, wie z.B.
die Plus- oder Minusanzeige (+ oder -) des Zylinders wurden bereits vor dem
Versand festgelegt. Diese Standard Einstellungen sind vom Bentitzer steuerbar und
kénnen mit der Systemeinstellung verindert werden, die durch driicken der HILFE-
Taste erreicht wird.

HILFE PARAMETER

1-10 / EINFUHRUNG
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



2 MESSEN

DER BILDSCHIRM ZUR MESSUNG

N3SS3NN

Rechte (monokulare) PD Linke (monokulare) PD
L Geomte PD (erst oerechnet. wenn das r-chte Cursor
und in= Gl geneseen ond cle Werte
gest cicl 21t W rcé 10. et an, wiruns' D - al-ive siee (Glat, dis gemessia
wmoser D" fivden. wird) wird qurch ¢inen Ranmenum ™~

das Datenfeld angezeigt.

Zenttieranzeige

MeBsymmol Meldung an den Bedeiner

mmx + | goo @y + O erscieiron neren lem

MeBbild=hirm-Sy=bol  mter 7ervend-ng von Iodelle 37)/%30 W :rteanzeige

Millimetern im Ofrset. vou Saccurs Plas

Modell 350/360 MeBbildschirm-Auswahlmenii

Layour Optical  Kontake-  Gleitsicht-  Rundungs Hilfe Zylinder Drucken

(ohne Center linse gliser
Spexan)  Distance
(OCD)

Layout  QCD- Standard- Accurx  Rundungs Hilfe Zylinder ~ Drucken
(mit PD - iibetpriifung/  Plus
Spexan)  Gleichsicht- Kontakt-
gliser Linsen
HUMPHREY LENS ANALYZER MESSEN / 2-1

REV.B 4/96 PN 28929



Vier Mellichtstrahlen treten aus der
UNTEREN MESSEINHEIT aus und
dringen durch das zu messende Glas.

GRUNDLEGENDES ZUM
MESSVORGANG

Der ANLAGETISCH liBt sich
verschieben und somit auf verschiedene
Brillengréfien einstellen. Driicken oder
ziehen Sie am Tisch, um seine Position
zu vetindern, oder bedienen sie sich der
Anlagetisch-Betitigung. Halten Sie den
Anlagetisch wihrend des Messens des
rechten und linken Brillenglases ruhig,
um zu vermeiden, daB} ein Netto-
Vertikalprisma entseeht.

Ter NASENSCHIEBHR, der sich
entleng dos fAnlag:tisches schieben LB,
hat mehrere funktionen. 1) Er fungiert
als kiinstliche Nase, damit die Brillen
prizise positioniert werden kdnnen. 2)

£ =1gt Jem Lens Analyzet an, ob das

inl= od=: rechte Glas gemessen werden
soll (nur im MeB- und Gleitsichtglas-
Modus). 3) Er wird zur Berechnung der
Pupillendistanz verwendet (durch seine
Distanz von der Mefauflage).

Der GLASHALTER wird zur Fixierung
des Glases wihrend des Mefivorganges
verwendet, Zum Herablassen des
Halters ziehen Sie den Halrergriff nach
aben, dann positionieren Sie den Halter
auf dem Glas.

Um den Halter wieder in seine
Ausgangspositionen zuriickzufiihren,
zichen Sie am Halcergriff gerade nach
oben.

2-2 / MESSEN HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



GRUNDLEGENDES ZUM MESSVORGANG

Bringen Sie die Brille mit den
Ohrenbiigeln aufgeklappt nach unten
gerichrer und dem zu messenden Glas
iiber der MeBauflage in die richtige
MeBstellung. Achten Sie darauf, daB die
Brillenbriicke am Nasenschieber
anliegt, und der untere Rand der
Fassung (beider Gliiser) am Anlagetisch
“anliegt.

Sobald der Lens Analyzer ein Glas
erfaBt, leuchtet auf der
ZENTRIERUNGSANZEIGE ein
CURSOR auf, der anzeigt, wie weit das
Glas vom optischen Mittelpunke
entfernc liegt. Beim Verschieben des
Glases bewegt sich der Cursor mir.

Di=tmizontale Achse des Cursors
ve-dicle sich, wenn sie auf der
herizorealen Achse der horizontalen
Achse der Zentrierungsanziege liegt.

Die vertikale Achse des Cursors
verdicke sich, wenn sie auf der
vertikalen Achse der
Zentrierungsanzeige liegr.

Im optischen Mittelpunkt liegt der
Cursor genau auf dem Fadenkreuz der
Zentrierungsanzeige, und beide Achsen
des Cursots verdicken sich.

NISSIN

HUMPHREY LENS ANALYZER MESSEN / 2-3
REV.B 4/96 PN 28929



GRUNDLEGENDES ZUM MESSVORGANG

‘Wenn Sie SPEICHERN driicken,
kommt es 0,5 Sekunden lang zur
Farbumkehr zwischen der den Cursor
umgebenden Box und dem Cursor, die
von einem Signalton begleitet wird.
Diese Hinweise erscheinen und erténen
unabhingig von der Position des
Cursors (d.h. wenn er sich im und
auBethalb des optischen Mittelpunktes
befindet).

UM VOM RECHTEN ZUM LINKEN
GLAS ZU WECHSELN (und
umgekehrt), losen Sie den glashalter,
heben die Brille leicht an, ohne jedoch
den Kontakt mit dem Nasenschieber zu
verlieren, und schieben den
Nasenschieber auf die andere Seite der

Glasmefauflage.

Die ANZEICHENVORRICHTUNG
zenne - das Glas an”, um so den
pteiches Mittelpunke und die

Achsenausrichrung anzuzeigen.

Senken Sie die Vorrichtung auf das
Glas, indem Sie den Hebel nach unten
driicken. Die Vorrichtung geht
automatisch in die Ausgangsposition
zuriick, sobald Sie den Hebel Joslassen.

ZIEHEN SIE DEN AUSDRUCK nach
oben und nach rechts.

2-4 / MESSEN HUMPHREY LENS ANALYZER
REV. B 4/96 PN 28929



ZWEI MESSMODI:

Pupillendistanz und Beim Messen von Brillen haben Sie zwei MeBmodi zur Auswahl: Pupillendistanz (PD)
Distanz der optischen und Distanz der optischen Mittelpunkte (OCD). Nachstehende Abbildung hebt den
Mitcelpunkte Untetschied zwischen den beiden Begriffen hervor.
Rechte PD Linke PD Rechter optischer Mittelpunke Linker optischer Mitrelpunkt

@l@ )

PD ocD
(Pupillendistanz) {Distanzbestimmung der optischen
Mittelpunkte oder Brillen-PD)

Welchen Modus wihle ich? Wenn Sie versuchen genau festzustellen, durch welche Brillenstiirke Thr Patient
schaur. verwenden Sie den PI>-Modus und messen Sie iades Glas it Hilfe der
r=zolula==PD des “atient=a. D ot b=eczders dune wickiip, wenn auch eine
Posmengirke vesimneen ist. Die Verer-lung der PD-Modus iot Cle priziseste
Mcthede oo Glasmessang.

Reicht jedoch eine Messung im Schnellverfahren aus, dann wihlen Sie den OCD-
Modus und lassen 420 Lenc. Anal-zer antamatisch die Distanz zwischen den
optschen M —ebunk=n =d die Glesesfie=z in eotiscren Mittelpunkt berechnen.
Wean sy des DCD- 2 vace verwerder eaer: Sic daven aus, daf die PD des
Patienten und dic ™= der Brille nicht stark voneinander abweichen. Der OCD-
Modus zeigt die PD nicht genau an, wenn eine Prismenstirke in der Verschreibung
vorhanden ist.

Wenn Moglich, vergleichen Sie die gemessene OCD mit der carsiichlichen PD des
Patienten, Weicht die OCD stark von der PD des Partienten ab, deuret das eine
Prismenstirke an. In einem solchen Fall messen Sie die Gliser ernent im PD-Modus.

Hinweis: Die in diesem Handbuch enthaltenen allgemeinen Anweisungen zur Messung von
Glisern sind unter Verwendung des 0CD Moduses ermittelt, Die Anweisungen zur

Verwendung tm PD Modus befinden sich auf den Seiten 2-7.

Die Glagstiivke mufl > 1,00 dpz. Betragen, damit der OCD-Modus akiiv wird,

N3SS3IN

HUMPHREY LENS ANALYZER ‘ ‘ MESSEN / 2-5
REV.B 4/96 PN 28929



ZWEI MESSMODI

Nachstehend finden Sie einen zusammenfassenden Vergleich.

PD Modus 0CD Modus

Anzeige MiBe die Glasstitke und zeigt die PD in Millimeter MiBt die Glasstirke (> 1,00 dpt.) und
(mm) an, wobei von der tatsichlichen Position des zeigt die OCD in Millimecer (mm) unter
Glases auf der MeBauflage ausgegangen wird. Der Zuhilfenahme des berechneten optischen
Lens Analyzer zeigt die tatsichliche Distanz vom Mittelpunktes an, ohne dal das Glas im
Nasenschieber zum gemessen Punkt auf jedem Glas optischen Mirtelpunke liegt. Der
an. Der Netto-PD-Bereich liegt zwischen 0,0 bis 90,0 tarsichliche OCD-Bereich liegt bei 0.0 bis
mm. 90.0 mm. Das tarsichliche Prisma kann

daher ebenfalls im OCD Modus auf
Wunsch angezeigt werden.

Prisma Das Prisma, des gemessen wird, ist jenes, welches im Nachdem im optischen Mittelpunke laut
MeBpunkt vothanden ist. Wird ein Prisma erkannt, Definition kein Prisma vorkommt, wird
erscheinen das Einzelprisma und das Nettoprisma (in nur das Necto-Verrikalprisma fiir die Brille
bezug auf das rechte Glas, netto vertikal) auf dem ausgedrucke (das schwichere Glas muf} »
Ausdruck. 0,25 dpt. Aufwiesen)*,

Richtiges ™ “rionieren Sie das las so iiber der MeBauZage, dal Positior‘eren Sie den geometrischchen

Positionieren der Coarser an” natc bei des nerizontal n Achez dey Mirscie Jage. Der vatere Rand der

des Glases Anzetse egt. ste len Sic den Anagetssch so win Jan fazsung | beder Gléser) muf am
er uen Rind aer buillenfassang beriihic. Verschiecu Anlageusch anstoBen.

Sie das Gtas solange nach links oder rechts, bis der PD
Wert auf der Anzeige mit der monokularen PD des
Patienten ibereins=ir=mt
Welchen Modus 1. Wenn Sie die PD des Patienten i.conen. 1. Keine PD aufgezeichnet, und Patient ist

verwende ich
wann?

2. Wenn Sie die Glasstirke und das Prisma in dem
Punkr des Glases bestimmen wollen, dutch den der
Patient schaut (siche Berechnurg der PD, Seite 2-8).
3. Wenn ein Patient tiber Probleme mit der Brille
klagt. Messen Sie die Gliser nach der PD des
Patienten und vergleichen Sie die Werte mit der
Brillenverschreibung.

nicht anwesend.

2. Fiir Messungen im Schnellverfahren.
3. Bei Patienten ohne vorherige
Prismenkorrekrion.

Symbol
* Im OCD-Modus wird das Netto-Vertikalprisma in bezug auf den optischen Mittelpunke des stirkeren Glases
berechner, aber (regelmiBig) als Netto-Vettikalprisma des rechten Glases angezeige.
2-6 / MESSEN HUMPHREY LENS ANALYZER

REV.B 4/96 PN 28929



ZWEI MESSMODI

Verwendung des
OCD-Modus

Folgen Sie nachstehenden Anweisungen zur Messung von Glisern im PD-Modus.

Beginnen Sie mit dem Menii

Messung.

Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol fiir Messen, um in das Menii
Messung zu gelangen. Erscheint "PD:”
unter der Zentrierungsanzeige, fahren Sie
mit Punkr 3 fort. Erscheint “OCD", gehen
Sie zu Punke 2 iiber.

Wahl des PD-Modus.

Driicken Sie die PD Taste im Menii

Messung, um vom OCD-Modus
zam PD-Modus zu wechseln.

Positionieren des rechten

Glas.
& Wenn Thnen die PD des Patienten

ek=nnt -st, bringen Sie den Cursor in eine

Zinz mic der horizontalen Achse der
Zentrierungsanzeige. Richten sie den
Anlagetisch so ein, dal} er den unteren Rand
der Brillenfassung betiihrt. Schieben Sie die
Brille und den Nasenschieber solange
entlang des Anlagetisches, bis die
monokulare PD des Patienten auf der
Anzeige erscheint. Drilcken Sie
SPEICHERN.

Oder,

Wenn Thnen dic PD des Parienten nicht
bekannt ist, “zeichnen sie die Gliser an”
(siehe Berechnung der PD, Seite 2-8).
Positionieren Sie das Glas so, daf3 der
angezeichnete “Punkt” genau iiber der
MeBauflage liegt. Richten Sie den
Anlagetisch, wie oben beschreiben, ein.
Driicken Sie SPEICHERN.

Wiederholen Sie diesen Vorgang fiir das
linke Glas.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

MESSEN / 2-7

N3SS3IN



ZWEI MESSMODI

Berechnung der PD Eine Methode zur Feststellung der Pupillendistanz ist das “Anzeichen” des Glases.
Wenn Sie die Gliser an diesen angezeichneten Punkeen messen, erhalten Sie ein genaues
Bild der Glasstirke, durch die der Patient hindurchblickt.

* Bitten Sie den Patienten, die Brille
wie gewdhalich aufzusetzen,

o Stellen Sie sich vor den Patienten hin,
und sagen Sie zu thm “Schauven Sie
mir genau ins Auge” (zeigen Sie
dabei auf eines Threr beiden Augen).

» Thy Auge blicke nun genan in die
Pupille des Patienten auf jener Seite.
Zeichnen sie das Glas mit einem
Filzstift dort an, wo Sie das

Pupillenzentrum sehen.

* Fordern Sie den Patienten auf, Thnen
ins andere Auge zu sehen.

¢ Zeichen Sie das andere Glas an.

Himweis: Nur wenn Sie diese Anweisungen ausfiibven, haben Prismenmessungen auch einem Sinn,
SPHARE, ZYLINDER, ACHSE UND ADDITION kinnen jed~ch asuch obne diesen
Virgrog wdzise gemessen vordes,

2-8 / MESSEN HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



ZNWEI MESSMODI

Verweﬁdung des OCD-
' Modus

Folgen Sie nachstehenden Anweisungen zur Messung von Glisern im OCD-Modus.

Beginnen Sie mit dem

Menii Messung.

Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol fiir messen, um in das Menti
Messung zu gelangen. Erscheint “OCD:”
unter der Zentrierungsanzeige, fahren Sie
mit Punkt 3 fore. Erscheint “PD”, gehen
Sie zu Punke 2 iiber.

Wahl des 0CD-Modus.

Driicken Sie die OCD Taste im

Menii Messung, um vom PD-
Modus zum OCD-Modus zu wechseln.

Positionieren des rechten
Glases.
. “ositionieren Sie den
eometr=chen Mittelpunkr iiber der
MeBauflage. Richten Sie den Anlagetisch
so ein, daf} er den unteren Rand der
Brillenfassung beriihrt. Driicken Sie
SPEICHERN.

Wiederholen Sie diesen Vorgang fiir das
linke Glas. Falls gewiinscht kénnen Sie
zum Standardiiberpriifungsabschnitt auf
Seite 2-16 weitergehen (Modelle 370 und
380).

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

MESSEN / 2-9

N3ISS3IN



MESSEN VON _
EINSTARKENGLASERN

Beginnen Sie mit dem

Menii “Messung”.

Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol fiir Messen, um in das Menii
“Messung” 211 gelangen,

Positionieren des rechten

Glases.

Positionieren Sie den Mitrelpunkt
des Glases iiber det MeBauflage. Richten
Sie den Anlagetisch so ein, daf} er den
unteten Rand der Brillenfassung (beider
Gliser) beriihrt.

Speichern der Ergebnisse.
Driicker Sie SPEICHERN.

“phie, Tylinder und Achse
rercen 100 Speicher gesichert.

Wiederbolen Sie diesen Vorgang fiir das
linke Glas. Veriindern Sie die Position des
Anl-getisches nicht. Falls gewiinsche
kon=en Sie zum Standardiiberpriifungs-
abschnitt auf Seite 2-16 weitergehen
{Modelle 370 und 380).

Ausdrucken der

Ergebnisse.

Driicken Sie die Taste
DRUCKEN, und Sie erhalten einen
Papierausdruck der Glasmelwerte.

2-10 / MESSEN
REV. B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



MESSEN VON EINSTARKENGLASERN

M Fiir weitere Informationen oder um Standardeinstellungsgrundwerte zu verindern, driicken Sie die Taste HILFE,

B Verwenden Sie den Glashalter, um die Brille wihrend des Mefvorganges zu fixieren.

B Verindern Sie die Position des Anlagetisches wihrend der Messung des rechten und des linken Glases nicht, um
ein Netto-Vertikalprisma zu vermeiden.

B Anstelle der Taste SPEICHERN kann der FuBischalter betitigt und dadurch der MeBvorgang erleichtert werden.

B Die Meldung “Gleitsicheglaser?” kann bedeuten, daf ein Gleitsicheglas vorliegt. Fahren Sie mit dem
Gleitsichrglas-Modus fort.

M Halten Sie den unteren Rand der Brillenfassung wihrend der Messung fest gegen den Anlagetisch, um eine
Achsdrehung zu vermeiden und priizise Achsenmessungen zu garantieren.

HUMPHREY LENS ANALYZER MESSEN / 2-11
REV.B 4/96 PN 28929

N3SS3IN



MESSEN VON
BIFOKALGLASERN

Beginnen Sie mit dem Menii

Messung.

Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol fiir messen, um in das Menti
Messung zu gelangen.

Positionieren des rechten
Glases zur Messung des
Fernteiles.
Positionieren Sie den oberen Teil des Glases
(knapp iiber der Trennungslinie) iiber der
MeBauflage. Richten Sie den Anlagetisch so
ein, daB er den unteren Rand der Fassung
beriihrt.

Speichern der
verschriebenen
Fernteilwirkung.
Driicken Sie SPEICHERN. Sphire, Zylinder
e Actse werden im Speicher gesichert.

Messen und Speichern der

Addition.

Verschieben sie das Glas leiche, so
daf} die Addition iiber det Mefauflage liegt.
Auf der Anzeige erscheint die verschriebene
Additionsstirke. Versuchen Sie nicht, den

Cursor zu zentrieren. Driicken Sie
SPEICHERN.

Wiederholen Sie diesen Vorgang fiir das
linke Glas. Verindern Ste die Position des

Anlagetisches nicht.

Siehe Punkte 5 auf der niichste Seite.

2-12 | MESSEN
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



MESSEN VON BIFOKALGLASERN

Ausdrucken der

Ergebnisse.

Driicken Sie die Taste
DRUCKEN, und Sie erhalten einen
Papierausdruck der GlasmeBwerte.

W Fiir weitere Informationen oder um Standardeinstellungsgrundwerte zu verindern, driicken Sie die Taste HILFE.

M Versuchen Sie beim Messen der ADDITION nicht, den Cutsor zu zentrieren.

B Die Meldung “Gleitsichtglaser?” zeige eine rasche Verdnderung der Glasoberfliche oder -stirke an. Die
Trennungslinie kann den Mefvorgang behindern. Verindern Sie die Position des Glases.

B Verwenden Sie den Glashalter des Anlagetisches wihrend des Melvorgangen zu fixieren.

B Verind=r 2= die Positior de- Anlagetisches —ihren der Messung des rechter: und das litken Glases nicht, um
ein N ztto-Ver-ik-—"prima m vereelac.

B Halteo Sie dei usterer Rond - lei Brillenrassurg wih=nc aer Messung fess gegen dlen Anlegetisch, um eine

Achsdrenung zu ~ermeiden und prazise Achsenmessungen zu garantieren.

MESSEN VON
BIFOKALGLASERN ZUR
KORREKTION VON
APHAKIE

Sexc jeher war das messernr von Buokalgiasern zur Korrektion von Aphakie und von
Mehrstitkenglisern eine Herausforderung. Um diesen Vorgang genau auszufithren,
muBte man sowchl die Vorder- als auch die Riickseite eines Glases messen, um die Fern-
und Nahwirkung zu bestimmen. Dafiir mufite man die Gliser umdrehen und sich mit
statken Kriimmungen herumschlagen.

Der Lens Analyzer ist jedoch mit einer duflerst intelligenten Software ausgestactet, die es
Thnen ermigliche, jede Arr von Mehrstirkenglas, einschlieBlich Bifokalglisern zur
Korrektion von Aphakie, genau so zu messen, wie jedes andere Bifokalglas. Folgen Sie
der auf Seite 2-12 beginnenden Anleitung.

Beim Messen von Bifokalglasern zur Korrekeion von Aphakie:

B Halten Sie die Glasfliche so flach wie maglich {iber der Meflauflage. Wenn starke Gliiser schriig gestellt werden,
werden rasch Abweichungen, welche die Sphire und den Zylinder beeinerichtigen, erzeugt.

B Messen Sie so nabe an der Trennungslinie wie méglich, um die Prismenstirke auf ein Minimum zu reduzieren,

Wenn Gliser mit starker sphirischer Wirkung nicht zentriert sind, kann rasch ein Prisma entstehen.

B Verwenden Sie den Glashalter nur dann, wenn er richtig auf dem Glas sitzt.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

MESSEN / 2-13

N3ISSIN



MESSEN VON,
TRIFOKALGLASERN

Beginnen Sie mit dem Menii

“Messung”.

Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol fiir messen, um in das Menii
Messung zu gelangen.

Positionieren des rechten
Glases zur Messung des
Fernteils.
Positionieren Sie den oberen Teil des Glases
iiber MeBauflage. Richten Sie den
Anlagetisch so ein, daf er den unteren Rand
der Brillenfassung beriihrt.

Speichern der
verschrichenen
Fernteilwirkung.
Dracken Sie SPEICHERN. Sphire, Zylinder
urd Acase werden im Speicher gesichert.

Messen und Speichern der

mittleren Addition.

Verschieben Sie das Glas leicht, so
dal} die mittlere Addition direkt iiber der
MeBauflage liegt. Auf der Anzeige erscheint
automatisch die verschriebene
Additionsstirke. Versuchen Sie nicht, den
Cursor zu zentrieren. Driicken Sie
SPEICHERN.

Siehe Punkte 5-6 auf der nichsten Seite,

2-14 / MESSEN
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



MESSEN VON TRIFOKALGLASERN

Messen und Speichern der

2. ADDITION.

Vetschieben Sie das Glas leicht, so
dal die Addition direke iiber der Mep-
auflage liegt. Auf der Anzeige erscheint
automatisch die verschriebene Additions-
stitke 2, Driicken Sie SPEICHERN.

Wiederholen Sie diesen Vorgang flir das
linke Glas. Verindern Sie die Position des
Anlagetisches #ichz. Falls gewiinsche kinnen
Sie zum Standardiiberpriifungsabschnict auf
Seite 2-16 weitergehen (Modelle 370 und
380).

Ausdrucken Der

Ergebnisse.

Driicken Sie die Taste DRUCKEN,
und Sie erhalten einer Papierausdruck der
Slasmefwerte.

B Fiir weitere Informationen oder um Scandardeinstellungsgrundwerte zn verindern, driicken Sie die Taste HILEE,

B Versuchen Sie beim Messen der mitcleren ADDITION oder der 2. ADDITION nicht, den Cursor zu zentrieren.

W Dic Meldung “Gleitsicheglaser?” zeigt eine rasche Verinderung der Glasoberfliiche oder ~stirke an. Die
Trennungslinie kann den MeBvorgang behindern. Verindern Sie die Position des Glases.

B Verwenden Sie den Glashalter, um die Brille wihrend des MeBvorganges zu fixieren.

B Verindern Sie die Position des Anlagetisches wihrend der Messung des rechten und des linken Glases nicht, um
ein Netto-Vertikalprisma zu vermeiden. »

B Halten Sie den unteren Rand der Brillenfassung wihrend der Messung fest gegen den Anlagetisch, um eine
Achsenrotation zu vermeiden und priizise Achsenmessungen zu garantieren,

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

MESSEN / 2-15

N3ISS3IN



STANDAHBUBER. Die Standardiiberpriifungsfunkeion zeigt die Toleranzen der verschiedenen Komponenten

PRijFUNGSB“.I'SCHIRM der Brille, der Kontakdinsen oder des unbearbeiteten Glases an. Die Entscheidung zur
Annahme oder zur Ablehnung der Brille oder der Kontaktlinse kann sich auf die hier
angezeigten Werte berufen. Die Werte sind immer in Dioptrin von .01 angegeben, ohne
Beachtung des Rundungsmoduses zum neutralisieren det Brille oder des Glases (1995
ANSI Toleranzen).

Unter Verwendung Haben Sie erstmal eine Brille

im PD Modus verschrieben bekommen, kénnen Sie
durch betitigen der Standardiiber-
priffungstasce zugriff auf den Standardiiber-
pritfungsbildschitm erhalten.
g 7 {Tberpriifen Sie die Messungen und
VWertebeseiche. Drucken Sie nun
demmi’  Coest Zx CrgrDnisse aus.
FINTZELS: ANSL Toleranzen werden niche
mit ausgedrucke.
2-16 / MESSEN HUMPHREY LENS ANALYZER

REV. B 4/96 PN 28929



3 DARSTELLUNG

DAS LAYOUT-MENU

Die Kreise auf der Zentrierungsanzeige
spiegeln die ansteigenden Prismenwerte in =~ _
Dioprien wder

Vergtiiflerte Achsenanzeige

aformat on=i ucar | we s €11
tlas (recite ode: lir<es

Woarser stell- die Acten-iche=ng dar -

Modeil 370/580 siccurx Plus M T
Layout-Sym ol Werteanzeige

(Accurx-Wert erscheint nicht auf

der Anzeige der Modelle 350/360)

Modell 35)/360 Memtawreil acf Tem Darsea!'ungoil schim

i3

Messen  Rechts/ Kontakt- Gleisicht-  Rundungs  Hilfe Zylinder  Drucken
Links Pfeil - linse gliser

Modell 350/360 Meniiauswahl auf dem Darstellungsbildschirm

Messen

Rechts/ Standard- Accurx Rundungs  Hilfe Zylinder Drucken
Links miflige Plus
Pfeil Uberpriifung/
Kontaktlinse
HUMPHREY LENS ANALYZER DARSTELLUNG / 3-1

REV.B 4/96 PN 28929

JINNTIALSHYA



GRUNDLEGENDES
ZUM LAYOUT

Der ANLAGETISCH sollte nach hinten aus
dem Weg geschoben werden. Fixieren Sie
den Nasenschieber, indem Sie ihn ganz nach
rechts schieben und nach innen driicken.

Verwenden Sie die RECHTS/LINKS
PFEILE, um vor dem Messen das rechte oder
linke Glas zu wihlen.

Trer LAYDUT CURSOR besteht aus einem

sich drehenden Kreuz (zeigt die

Achsenausrichtung) in einem Ring (bilft bei

der vertikalen und horizontalen
\u=ichrng).

Die HORIZONTALE UND VERTIKALE
AUSRICHTUNG wird durch einen “Bruch”
im Ring angezeigt.

Im OPTISCHEN MITTELPUNKT ist der
Ring um 12, 3, 6 und 9 Uhr durchbrochen.

3-2 / DARSTELLUNG
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



GRUNDLEGENS ZUM LAYOUT

Dowr

Wenn Sie SPEICHERN driicken, kommt es
0,5 Sekunden lang zur Farbumkehr
zwischen der den Cursor umgebenden Box
und dem Cursor, die von einem Signalton
begleitet wird. Diese hinweise erscheinen
und erttinen unabhingig von der Position
des Cursors (d.h. wenn er sich oder
auBerhalb des optischen Mittelpunktes
befindet).

Die ANZEICHENVORRICHTUNG
“zeichnet das Glas an”, um so den optischen
Mitrelpunke und die Achsenausrichrung
anzuzeigen.

Senken Sie die Vorrichtung auf das Glas,

indem Sie den Hebel nach unten driicken.

Die Vorrichtung geht automatisch in die

Ausgang-position zu-iick, sobald Sie den
lebel leslasszn.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

DARSTELLUNG / 3-3

INNTIILSHYA



LAYOUT EINES BLANKS Der Humphrey® Lens Analyzer zeigt Vielfiltigkeit im Labor wie auch im

Krankenhausbereich.

Beginnen Sie mit dem Layout-

Menii.

Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol fiir Layout (Zugriff iiber Messungs-
und PAL-Modi in den Modellen 350/360.
In den Modellen 370/380 erlauben den
Zugriff des Layouts iiber den
Messungsbildschirm).

Das Modell 370/380.

Ermigliche Thnen die Anwendung
eines speziellen Millimeter-Offsers
zum layout eines unbearbeiteten Glases.
Dies macht es méglich ein unbearbeitetes
Glas zu markieren oder einzuteilen in
Millimeter. Jede kleinere Teilstrich
entspricht 1 mm. Die griferen Striche
verteiler sich auf je © mm. Die mm-X und
ae-Y -Anzeige on oberen linken Teil des
ildschirms weis av” die Richtung des
Linsenoffsets hin.

v, Clasauflage-Position.
~. L riicken Sie die Glasanzeiger-Taste,
und wihlen Sie so das rechte oder
linke Glas (falls zutreffend). Zentrieren Sie
das Glas auf der MeBauflage. Senken Sie

den Glashalcer.

Layout der Achse.

Drehen Sie das Glas solange, bis

die gewlinschte Achse auf der
Anzeige erscheint

Siehe Punkte 5-7 auf der nichsten Seite.

3-4 / DARSTELLUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



DAS LAYOUT EINES BLANKS

Finden des optischen
5 Mittelpunktes.

Bewegen Sie das Glas nach innen,
aulen, links oder 1eches, bis der Cursor im
Mircelpunkt des Fadenkreuzes der
Zentrieranzeige liegt. Uberpriifen Sie die
angezeigte Achse nochmals: nehmen Sie bei
Bedarf Anderungen vor.

Oder,

Positionieren des Glases fiir das
Prisma.

Bewegen Sie das Glas nach innen, auflen,
links oder rechts, bis die gewlinschten
Prismenwerte erscheinen. Uberpriifen Sie
die angezeigte Achse noch einmal: nehmen
Sie nach Bedarf Anderungen vor.

Slasstarke.

Driicken Sie die Taste
SPEICHERN. Sphiire, Zylinder, Achse und
Prisma werden im Speicher gesichert.
Vergleichen Sie die Ergebnisse mit denen
des urspriinglichen Ergebnis (Rx-Werte).

( Speichern der Fernsicht Rx

Senken Sie die Anzeichnen
vorrichtung soweit, daB die Spitzen
das Glas “markieren”.

7 Anzeichnen des Glases.

Siehe Punkte 8-9 auf der nichsten Seite.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

DARSTELLUNG / 3-5

INNTT3LSHYO



DAS LAYOUT EINES BLANKS

Glases.
Verschieben Sie das Glas leicht, so daf}
der zu messende Abschnitt iiber der
Mefauflage zum Liegen kommt. Auf
der Anzeige erscheint die verschriebene
Addirionsstirke. Versuchen Sie nichs,
den Cursor zu zeatrieren. Driicken Sie
SPEICHERN., Falls gewiinscht kinnen
Sie nochmals durch driicken auf das
Standardiiberpriifungssymbol den
Standardiiberpriffungsabschnitt
{iberblicken (Modelle 370 und 380).

\‘ Messen und Speichern
\ 8 des Additionsteils des

L Ausdrucken der
/K Ergebnisse.
\/ Driicken Sie die Taste
DRUCKEN, und Sie erhalten einen
< N DPapiszansdruck der Glasmefwerte.

| |

=T e
7 | ™

|
!{ Wy

/

7

)
)

B Fiir weitere Informationen oder um Standardeinstellungsgrundwerte zu verindern, driicken Sie die Taste HILEE.

Halten Sie vor dem Layout des Glases die notwendige Rezeptinformation bereir.

Vergewissern Sie sich, daB die Rundung der Anzeige richtig eingestellt ist (siche Abschnitt 6,
Bildschirmeinstellung).

Versuchen Sie nicht, wihrend des Messens der ADDITION, den Cursor zu zentrieten.

Um weicer Informationen iiber die Funktion der Standardiiberpriifung zu erhalten (bei den Modellen 370 und
380) sehen Sie bitte die Seiten 2 - 16 in diesem Handbuch.

3-6 / DARSTELLUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV. B 4/96 PN 28929



4 KONTAKTLINSEN

DAS KONTAKTKLINSEN-MEN(

L "ieldun, an dan Be- aner form:—ionen iiber jeweils
== lmse (cechv o er lu ke
(L o=cor
Kontaktlinsen-Symbol Sphireniquivalent der verschrie-

benen Linse

Kontaktlinsenmenii-Wahlmoglichkeiten

T EiATE

Hilfe Zylinder ' Drucken

& st RS

i i S s i : 2
Messen  Rechrs/ Gleitsicht-  Rundungs
Links Pfeil gliser

HUMPHREY LENS ANALYZER KONTAKTLINSEN / 4-1

REV. B 4/96 PN 28929

NISNITLIVLNOX



GRUNDLEGENDES ZU
DEN KONTAKTLINSEN Eine spezielle KONTAKTLINSEN-

MEBAUFLAGE, die genau auf die untere
Mefeinheir pafir, dient als Auflagefliiche fiir
die Kontaktlinse wihrend der Messung.
Nehmen Sie zuerst die GlasmeBauflage ab,
indern Sie daran nach oben ziehen und sie
somit von der unteren Mefenheit entfernen.
Dann senken Sie die untere Kontakelinsen
Mefanflage so lange, bis Sie auf der
MeBeinheit einschnappt (Die Kontaktlinsen-
Mefanflage befindet sich in der
Zubehrbox).

In der richtigen Position der Kontaktlinse
auf der meBauflage zeigt die konvexe Fliche
nach oben.

Der ANLAGETISCH sollte nach hinten aus
dem Weg geschoben wesrden. Fixieren Sie
den Nasenschieber, indem Sie ihn ganz nach
rechts schieben und nach innen driicken.

Verwenden Sie die RECHTS/LINKS
PFEILE, um vor dem Messen die rechte oder
linke zu wihlen.

4-2 | KONTAKTLINSEN HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



MESSEN VON
KONTAKTLINSEN

Beginnen Sie mit dem

Kontaklinsen-Menti.

Driicken Sie die Taste unter dem
Kontaktlinsen-Symbol (dieses finden Sie in
den Menils Messung, Gleitsichtglas und
Layout), um in das Kontaktlinsen-Menii zu
gelangen.

Auswechseln der MeBauflage.

Entfernen Sie die GlasmeBauflage,

und ersetzen Sie sie durch die
Konraktlinsen-MeBaunflage.

Positionieren der rechten

Linse.

Driicken Sie die Pfeiltaste, und
vk i e so die rechie Linse (falls
rotwend: z). Positionieren Sie die
Kontaktiinse auf der MeBauflage, und
suchen Sie den optischen Mitrelpunkt
(verschieben Sie die Linse solange, bis der
Cursor genau auf dem Fadenkreuz in der
Anzeige liegr).

Speichern der

Kontaktlinsen Ergebnisse.

Driicken Sie SPEICHERN.
Sphire, Zylinder, Achse und Sphiren-
equivalent werden im Speicher gesichert.

Wiederholen Sie diesen Vorgang fiir die
linke Linse,

Siehe Punkt 5 auf der nichsten Seite.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

KONTAKTLINSEN / 4-3

NISNITLAVINOX



MESSEN VON KONTAKTLINSEN

Ausdrucken der

Ergebnisse.

Driicken Sie die Taste
DRUCKEN, und Sie ethalten einen
Papierausdruck der LinsenmeBwerte.

B Fiir weitere Informarionen oder um Standardeinstellungsgrundwerte zu verdndern, driicken Sie die Taste
HILFE.

B Reinigen Sie harte Linsen vor dem Mefvorgang.

B Halten Sie weiche Linsen stets feucht.

B Fixieren Sie den Nasenschieber, indem Sie ihn ganz nach rechts schieben und nach innen driicken.
B Schieben Sie den Anlagetisch zuriick.

4-4 | KONTAKTLINSEN HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929 :



GLEITSICHTGLASER

DAS GLEITSICHTGLASER-MEN(

Messen

Rechre (monokulare) PD

L Gesamre PD (erst nach dem Messen des

rechten und Jinken Glases und Speichern

der Werte berechnet)

Hizwer e aw der wzer e fitiea Jen
Besatz dure de Me ivergang

Uleitsic 115145-Symuu1

monokulare) PD

Linke (

Gleitsichrglas-
Anzeige

Die iktive Seite (das Glas, das
Jossen wire st urch inen

Ral-ner am d-; D-tenfic 4
gekoanze e

Aktueller Accarx Plus Werr wird fiir die
Modelle 370/380 angezeigt

Moc=ll 3527500 “AL-Filascimm  Aus waimeri

Layour Kontaktlinse

Spexan

Symbol
(Modell
360)

Rundungs  Hilfe Zylinder

Modell 370/380 PAL-Bildschirm Auswahlmenii

Drucken

Messen

Layout  Kontaktlinse
und

Spexan

(Modell

380)

Prisma

PD

Rundungs  Hilfe Zylinder

Drucken

HUMPHREY LENS ANALYZER

REV.B 4/96 PN 28929

GLEITSICHTGLASER /5-1

dISYTILIHIISLIATY



GRUNDLEGENDES ZU
GLEITSICHTGLASERN

Modelle 350/360

Read Distance Rx At Top

v

Read ADD At Boitom

i

Das grundlegende Merkmal von Gleitsichtgldsern ist ein komplizierter Aufbau
der optischen Oberfliche, wobei die unterschieden Stirken beinahe iiber das
gesamte Glas verteilt sind. Aus diesem Grund muf es Richrlinien fiir das
korrekte Messen der Fern- und Nahwirkung geben.

Wenn Sie ein Glas aus dem Tabor untersuchen, bedienen Sie sich der
Glaskennzeichnung durch den Hersteller. Somit erhalten Sie Richtlinien in
bezug auf das Positionieren des Glases vor dem Messen.

Wenn Sie ein Gleitsichtglas ohne Kennzeichnung messen (z.B. eine Brille, die
ein Patient gerade trigt), nehmen Sie die Gleitsichtglas-Anzeige des Lens
Analyzers zu Hilfe. Verwenden Sie die Unendlich- und Pluscursor, um die
Fern- und Nahteile des Glases zu bestimmen.

Himweis: Es ist wichtig, die Verdnderungen der Glassiirken anf dem Bildschirm zu
beobachten und dadurch die beste Stelle fiir eine Messung (d.h. zum Drijcken
der Tuaste SPEICHERN) zu bestimmen.

Auf der Gleitsichtglas- Anzeige erscheint
der Progressionskanal. Anflerdem erscheint
eine Peine von Meldungen und Hinweisen,

‘Ceaterursedand STO

i

dir Sie Cur MeBvorgang fithren
solien. Der Cuior vad das Unendlichkeits-
zeichen helfen beim Ermitteln des Fernteils
des Glases.

Pfeile fithren Sie durch den Progressions-
kanal zur ADDITION.

Read ADD At Bottom

Das Plus-Zeichen markiert den
allgemeinen ADDITIONSteil des Glases.
Gehen Sie bei der Wah! des Punktes
(hiichste Glasstirke), an dem Sie das
MeBergebnis SPEICHERN wollen, nach
Threm besten Ermessen vor.

5-2 / GLEITSICHTGLASER
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



Modelle 370/380

»ﬁ‘

Read ADD At Bottom

!

Center Cursor and STORE

Die Gleitsichegliser Anzeige (PAL)
erscheint im Progressionskanal, Auflerdem
erscheint eine Reihe von Meldungen und
Aufforderungen, die Sie durch den
Mefivorgang fiihren sollen. Der Cursor und
das Unendlichkeitszeichen helfen beim
Ermitteln des Fernsicheeeils des Glases.

Pfeile fithren Sie durch den
Progressionskanal zum MeBpunke des
Prismas. Driicken Sie nun das Symbol
PDV/A, oder messen Sie den ADDITION
im unteren Teil des Glases.

43SY19LHIISLIFTI

Das Plus-Zeichen markiert im allgemeinen
den ADDITION des Glases. Gehen Sie bei
der ¥aht des Punktes (der grofiten

C assti~ke), an dem Sie das Mefergebnis
spzichz=n wollen, nach Threm besten
ermessen Vor.

1. Um den Absrand einzuspeichern geniigt
ein Druck auf die SPEICHERN-Taste.

2. Um die Prismenreferenzpunkte
einzuspeichern driicken Sie auf die Taste
PRISMA/PD.

3. Um die ADDITION einzuspeichern
muB auof die Taste SPEICHERN dann
gedriickt werden, wenn die ADDITION
auf dem Bildschirm angezeigt werden.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

GLEITSICHTGLASER /5-3



MESSEN VON
GLEITSICHTLASERN

Beginnen Sie mit dem
- Gleitsichtglas Menii.
Driicken Sie die Taste unter dem
Symbol flir Gleitsichrglaser (zugriff iiber
Messen, Kontaktlinse und Layout fiir die
Modelle 350/360, und iiber Messen und
Kontakdlinse fiir die Modelle 370/380)

Positionieren des rechien

Glases zum Messen des

Fernteils.
Positionieren Sie das obere Drittel des
Glases tiber der meBauflage. Ein
Unendlichkeitszeichen ( e } und ein Cursor
erscheinen am oberen mittleren Rand des
Kanals, sobald Sie die richtige Posicion
erreicht haben. Verschieben Sie das Glas
solange, bis der Cursor genau in der Mitte
s Unerdlichleireze chens liegt. Richten
e cen fanlagericth 9 aus, dalb er am
unteren Rand der Fassung anst6ft. Driicken
Sie auf SPEICHERN. Sphere, Zylinder und
Achse sind nun im. Speicher gesichert. Falls
sie- e 1 odelle 350/360 verwenden, fahren
sie 1b Ponkt 4 fort. Verwenden Sie die
Modelle 370/380, so sollten Sie mit Punkt 3
fort fahren,

Speichern des Prismas und

der PD-Werte.

Verschieben Sie das Glas zur
Prismenmarkierung oder an den erwarteten
PD-Punkr. Driicken Sie auf das Symbol
PRISMA/PD, um das Prisma und den PD-
Wert abzuspeichern.

Siehe Punkte 4-5 auf der nichsten Seite.

5-4 / GLEITSICHTGLASER
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



MESSEN VON GLEITSICHTGLASERN

Messen und Speichern der

Addition.

Ziehen Sie das Glas zu sich her,
beobachten Sie dabei den Bildschirm, und
lassen Sie sich von den Pfeilen durch den
Kanal fiihren. Sobald ein (+) erscheint,
ermitteln Sie die héchste ADDITION
stiarke und driicken Sie SPEICHERN.

Wiederholen Sie diesen Vorgang fiir das
linke Glas. Verindern Sie die Position des
Anlagetisches wichz.

Ausdrucken der

Ergebnisse.

Driicken Sie die Taste
DRUCKEN, und Sie erhalten einen
Papierausdruck der MeBwerte.

HISYTILHIISLIATI

B Fiir weitere Informarionen oder um Standardeinstellungsgrundwerte zu verindern, driicken sie die Taste
HILEE.

B Wenn Sie ein Gleitsichtglas aus dem Labor bekommen, iiberpriifen Sie den Fern- und Nahwirkung an den
vom Hersteller gekennzeichneten Stellen (unabhingig von den Unendlichkeits- und Pluszeichen).

B Die ADDITION befindet sich fiir gewShnlich im unteren Drittel des Glases und nasenseitig vom Rx
Fernteil.

B Ein nochmaliges Driicken der Taste SPEICHERN wihrend des Messens des Fernteils ersetzt den vorherigen
Mefwert durch den neuen, vorausgesetzt das Unendlichkeitszeichen (e0) und der Cursor liegen aufeinander.
Andernfalls wird vom ADDITIONsmodus ausgegangen.

B Ein nochmaliges Driicken der Taste SPEICHERN wihrend des Messens der ADDITION ersetzt den
vorherigen Mefiwert durch den neuen, wenn das Glas nicht vorher abgenommen wird.

B Folgendes sollte durchgefithrt werden, um fiir die Modelle 370 und 380 PRP die ADDITION
abzuspeichern, zu tibertragen oder auszudrucken:

1. Vergewissern Sie sich, daB Sie beim Fernsichtmefiwert SPEICHERN gedriickt haben,
2. Driicken Sie auf das Symbol PRISMA/PD, um den Prismenreferenzpunkt abzuspeichern.
3. Driicken Sie die Taste SPEICHERN, um die ADDITION abzuspeichern,

B Das PAL-Prisma sollte bei den Modellen 370/380 auf dem Einstellungsbildschirm eingeschaltet sein, um

diese auf dem Bildschirm darstellen zu kénnen. Wenden Sie sich an die Bildschirmeinstellungen um dariiber

weitere Informationen zu erhalten.

HUMPHREY LENS ANALYZER GLEITSICHTGLASER /5-5
REV.B 4/96 PN 28929



Optic-Handel
- Fragstein



SPEXAN-(NUR FUR MODELLE 360/380)

DER SPEXAN-BILDSCHIRM

Graphic Fensi

Erster Mefwert

Spexan-Symbrl

Tatsichlicher Dugch-
lassigkeitswert in 9% des
UVB, UVA und des

Erscheinungsliches des
Glases

(08£/09€ IT13AOIN YN YNN)-NYXIdS

Spexan-Menii-Auswahl

5 g

Layout Messen Uberlagerung Gleitsicheglaser Hilfe Drucken

HUMPHREY LENS ANALYZER SPEXAN-(NUR FUR MODELLE 360/380) / 6-1
REV.B 4/96 PN 28929



SPEXANGRUNDLAGEN

Der Spexan-Modus ist durch die Taste die
Sie Unter dem SpexanSymbol(nur 360er
Modell) finden, in den Bildschirmeinstel-
lungen Messung, PAL, oder Layout zu
erreichen. Im Modell 380 kann Spexan nur
iiber den Messungs- und PAL-Bildschirm
erreicht werden. Der Spexan-Modus gibt
Thnen die Moglichkeir die Menge des
UVB-UVA- und sichtbaren Lichts zu
messen, das die Linse passiert, Det
erscheinende Prozentsatz im oberen Teil des
Spexan-Bildschirms zeigt die tatsichlichen
UVB-, UVA- und Erscheinungslicht-Werte
an, die durch das Glas gelangen.

Nach dem Sie eine Linse in der Spexan-
Bildschirm Einstellung gemessen haben,
gibt Thnen der Uberlagerungsmodus die
Maglichkeit eine zweite Linse mit den
Mefwetten der Ersten zu vergleichen, falls
das erwiinscht wird. Das ist besonders
hilfreich, um sicherzustellen daf} derselbe
Toénung:grad oder UV-Schutz in beiden
Lirsen erre’cht wird

Die Linsen konnen 1n beliebiger
Reihenfolge gemessen werden. Es ist auf
jedenfalls wichtig, daB dem Instrument
avsrei~hend Zeit zur Selbstkalibierung
gesebes wurde, bevor die Spexan-Messung
ak-ivie=: wurde. Um den Spexanmodus
auszuldsen, driicken Sie die Taste mit dem
Spexansymbol, oder dffnen Sie das Fach in
dem Spexan untergebracht ist, wie auf der
Abbildung gezeigt.

Zichen Sie die Einheit vorwirts bis Sie ganz
aus dem Linsenanalysator hervorsteht.
Vermeiden Sie, die Einheit tiber den Punke
zu ziehen, an dem Sie den ersten
Widerstand fiihlen kénnen, Warten Sie
einfach auf den Kalibrierungsstrahl, bevor
Sie Thre Linse einlegen.

Achtung: Wenn eine Linse in den Spexan eingelegt
wird bevor das Gerdit in der Lage war sich
selbstzukalibrieren, exscheint eine Benutzeran-
weisung, die Linse zu entfernen. (Siehe Abschnitt
9, Feblersuche)

6-2 / SPEXAN-(NUR FUR MODELLE 360/380)

REV. B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



Sobald die Speichertaste gedriicke wurde,
zeigt der SPEXAN- BILDSCHIRM eine
Grafik, die die Menge des UVB-, UVA-
und des sichtbaren Lichts darstellt.

Wenn der Uberlagerungsmodus benutzt
wird werden zwei Linien in der Grafik
erscheinen, die einen Vergleich
ermdglichen. Das Erstmessungsergebnis
wird in Form einer stirkeren Linie auf der
Grafik dargestellt.

Beginnen Sie mit dem

Spexan-Bildschirm

Um Zugriff zum SPEXAN- Modus
zu erhalten dffnen Sie das Spexanfach, des
direke neben dem Drucker liegt. Falls Sie
zu einer anderen Bildschirmfunktion
iibergehen withrend das Fach offensteh,
driicken Sie die Taste unter dem Spexan-
symbol um auf den Spexanbildschirm
zutiickzakehren.

MESSUNGEN IM
SPEXAN-MODUS

Warten Sie auf den
2 Kalibrations Lichtstrahl

und plazieren Sie die Linse auf dem
N-Bkeof. Welche Linse Sie auf dem
NeBkeof plazieren (links/rechts) ist nicht
ausschlaggebend.

Speichern Sie die

Ergebnisse.

Nach einem Lichtstrah] wird eine
Grafik erscheinen. Dies zeigt an, daB die
Messung ausgefiihrt ist. Bitte wiederholen
Sie den Vorgang mit der anderen
Brillenlinse.

HUMPHREY LENS ANALYZER SPEXAN-(NUR FUR MODELLE 360/380) / 6-3
REV.B 4/96 PN 28929

(08€/09€ 311300 YN YNN)-NVX3dS



MESSUNGEN IM SPEXAN-MODUS

UBERLAGERUNGSMODUS
(FALLS ERWUNSCHT)

Warten Sie die Selbstkalibrierung des Instruments ab, (Siehe Abb.2)

Beim Herauszichen des Spexanfachs nicht iiber den Druckpunkt ziehen. Spiirbarer Widerstand am Anschlag.
Falls mehr als 10 Lichtstrahlen pro Minute erscheinen ist die Instrumentanzeige ungenau.

Gelegentlich kann ein “Referenzeneinwand” auftreten. Eine Spexan-Taste erscheint dann und bewegt sich in

Drucken Sie Ergebnisse

aus.

Driicken Sie die Druckertaste um
einen Ausdruck Threr Linsenmefer-
gebnisse zu bekommen. Um das Drucken
des Spexan-Ausdruckes zu erreichen,
wenden Sie sich bitte an den Abschnitt
Drucker einrichten in diesem Handbuch.

Uberlagerung.

Driicken Sie die Taste unter dem

Uberlagerungs-modus-Symbol.
Messen Sie eine Linse wie in Abbildungen
2 und 3 auf voriger Seite beschreiben,
dann driicken Sie Uberlagerung und
messen Sie die andere Linse. Die erste
Linse wird als dickere, die zweite als
diinnere Linie auf der Grafik erscheinen.
Um den Uberlagerungsmodus aufzubeben,
driicke= Sie die Tas‘e unter dem Uberlage-
rur gseodvsauThebrings-Symbol.

Driicken Sie die DRUCKER-Taste
Le=nd um einen Ausdruck Ihrer
Loasenmefllergebnisse zu erhalten,

| 7 Drucken Sie Ergebnisse aus.

M Um weitere Informationen oder um Srandardeinstellungsgrundwerte zu verindern driicken Sie die HILFE-Taste.

regelmaBigen Abstinden von links nach rechts im unteren Teil des Bildschirms. Dies ermiglicht dem LA eine
Kalebrierung. Ein “Referenzeneinwand”-Bildschirm erschein, falls dem LA cine Kalebrierung nicht miglich ist.

6-4 / SPEXAN~(NUR FUR MODELLE 360/330)
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



7 SYSTEMEINSTELLUNG

ZUGRIFF ZUM MODUS Wihlen und fixieren Sie mit Hilfe der Systemeinstellung die Modi, in denen das Gerit

SYSTEMEINSTELLUNG: nach dem Einschalten automatisch startet. Bei Threr Wahl sollten Sie die hiufigste oder
gewdhalichste Verwendung Ihres Gerites beriicksichtigen. Auch wenn das Gerir einmal
auf Thre Bediitfnisse eingestellt ist, knnen Sie bei Bedarf leicht Anderungen vornehmen.

Erreichen Sie das

Einstellungsmenii auf dem

Bildschirm mit Hilfe der
HILFE-Taste.

Um zu individuellen Einstellungsmenii
Zugang zu erhalten pressen Sie die Taste
unter dem Einstellungsmentisymbol.

Wihlen der gewiinschten

Kategorie.

¥ dhlen Sie Fildschirm-, RS-232
Setur, Dracker-, oler ACCURx Plus™
E-nstellur g. Der War-ungsbildschirm

wird vom Humphrey Technischen Service
verwendet.

Verwenden Sie die Links (s ) und
Rechrs (=) Pfeile, um sich in einer
Kategorie Hin- und herzubewegen. Fiir
den Sprung von einer Zeile zur anderen
verwenden Sie die Auf ( 4) und Ab
() Peile.

Die schwarzen Punkte spiegeln die
aktuellen Einstellungen wieder. Der
weille Punkt L8t sich innerhalb einer

. Kategorie und von einer Zeile zur
anderen bewegen, wodurch die
Einstellungen verindert werden kénnen.

Die letzte Stelle, an der weie Punkt vor
dem Verlassen der Kategorie erscheint,
wird zur akruellen Einstellung und
ersetzt die vorherige.

Zum Speichern von neuen
Einstellungen miissen Sie das Menii
verlassen, indem Sie die Taste fiir die
Systemeinstellung driicken.

INNTIALSNIFNILSAS

HUMPHREY LENS ANALYZER SYSTEMEINSTELLUNG / 7-1
REV.B 4/96 PN 28929



Der Modus Bildschirmeinstellungen ermégliche es Thnen, die Anzeigen auf dem
BILDSCHIRM- o e o : ) )
EINSTELLUNGEN Bildschirm zu steuern. Mit Hilfe dieses Meniis kénnen die Vorzeichen der Zylinderwerte
verdndert werden, wenn z.B. die Werksvorgabe fiir Thre Bediirfnisse nicht passend wat.
Nachstehend finden Sie eine Beschreibung fiir jede Wahlmoglichkeit.

Verwenden Sie die Pfeile, um die passenden Einstellungen auszuwihlen. Driicken Sie die
Taste fiir die SYSTEMEINSTELLUNG, um die gewihiten Einstellungen zu speichern

I vnd das Menij zn» verlaseen Drecken Sie auf die Taste “Erweiterung zum nichsten

E ldschire ) vm dis Bizerellurger 2o 45 swezen Finstellungsbildschirm anzupassen.

Bildscnirmnelligk-it -
damit LiBt sich die Lichtstirke in fiinf Stufen zwischen hell und dunkel verstellen.

Rundungsanzeige -
rundet die Werte fiir die Sphire, Zylinder, Prisma und Sphirenequivalent auf
0,01,0,06,0,12 oder 0,25 dpt.

Signalton -
schaltet den Speichercon “EIN” oder "AUS”.

Prismen-Anzeigemodus -

* Gleichwertiges Prisma (A): das Prisma wird in Dioptrien, horizontalen und vertikalen
Stirken angegeben.

* Prisma in Plankoordinaten (©): die Dioptrienewerte des Prismas und der Winkel
werden in bezug auf den optischen Mirtelpunke angegeben.

Zylinder -

¢ Pluszylinder (+) : Zylinder in “+” angegeben.
Geriir zeigt an: “+” Zylinder bei 90°.

¢ Minuszylinder (-): Zylinder in “-” angegeben.
Gerit zeigt an: "~ Zylinder bei 180°.

7-2 1 SYSTEMEINSTELLUNG HUMPHREY LENS ANALYZER



BILDSCHIRM-EINSTELLUNG

MeBverfahren -
* PD (Pupillendistanz)
* OCD (Distanz des optischen Mittelpunkres)

Es kann auf einen zweiten Bildschirm zugegriffen werden, um die folgenden
Informationen zu verdndern:

P/ L P<smeneazeice -

e EIN seaeuter, d=3 dic cinzeinen rissmenwerte angezeigt werden

* “ISTWERT A" pedeutet, dal} nur die tatsichlichen Prismen Istwerte angezeigt werden
¢ “AUS" bedeutet, daf} keine Prismeninformationen angezeigt werden

Bildschirmschoner Logo - _

Der Bildschirmschoner kann ausgeschalten werden. Dies it den Bildschirm ohne
Anzeige, sobald der Zeitrahmen die Bildschirmschonung einschaltet. Das Betitigen
irgendeiner Taste 1dBt die Anzeigen wieder erscheinen.

Sprache -
Eine der sieben Sprachen kann ausgewihlt werden.

Glasansicht -

Hier kgnnen Sie angeben, auf welcher Seite des Bildschirms das rechte Glas und dessen
Informationen angezeigt werden sollen. Wihlen Sie RE-LI, so werden die Informationen
des rechten Glases auf der linken Seite des Bildschirms angezeigt. Bei RE-RE werden die
Werte rechts abgebildet. Das linke Glas verhilr sich genauso an diesen Einstellungen.

Hinweis: Die Einstellung des Mefmodus bestimme lediglich, ob das Gerdt beim Einschalten in den
PD-Modus oder den OCD-Modus (Standardeinstellung) gebt. Nach dem Einschalien des Gerites
Eiinnen Sie mit Hilfe der OCD und PD Funktionstasten den fiir die jeweilige Situation passenden
Mefimodus auswihien,

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV. B 4/96 PN 28929

SYSTEMEINSTELLUNG / 7-3

INNTIALSNIFNILSAS



DRUCKEREINSTELLUNGEN

Das Lens Analyzer liefert {iber seinen internen Thermodrucker einen Papierausdruck. Sie
konnen die Informationen iiber Thr Glas auch zu einem externen Drucker, dem

Humphrey® Automatik Refraktor, oder einem Computer schicken.

Va_le- Sie mi= il der k zile &2 ntrorec-enden Fincellozger. Dritcken Sie die
ast- fire i SYSTEUMEINS TELTTT G, um ie gewanltes Fiaste! lungen zu speichern

Um das Menii zu verlassen. Durch betiitigen der Taste-Erweiterung zum nichsten

Bildschirm konnen die Spexan-Graphik-Einsrellungen verindert werden, die sich anf

dem “Druckereinstellungen 2 B Idschirm” befinden (Modelle 360 und 380).

Irzerr -

¢ “EIN” schalte= des internen Drucker ein und aktiviert beim Driicken der Taste
DRUCKEN den Druckvorgang. .

» “AUS” schaltet den internen Drucker aus und vethindert den Druckvorgang beim
Driicken der Taste DRUCKEN,

Papierart -
*» “NORMAL"
* “ETIKETTEN" (selbstklebendes Papier)

Druckkontrast -
* Verdndert die Druckstirke zwischen hell und dunkel, in finf Stufen.

Extern -

“EIN” ermbglicht das Drucken tiber einen seriellen Anschlub.

“AUS" verhinderr das Drucken iiber einen seriellen Anschluli,
“COMMUNICOMT™” iiberttigt die Glasdacen zum Humphrey® Auromatik
Refraktor.

“LAB” tibertriige die Daten des Glases an einen unabhingigen Compurer. Um die

Informationen zu iibertragen, kisnnen Sie entweder die Taste in der unteren Leiste
oder die Taste Drucken verwenden.

7-4 / SYSTEMEINSTELLUNG
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



DRUCKEREINSTELLUNGEN

Name/Datum -
s “EIN” druckt eine Namens-/Datumszeile auf dem Ausdruck.
* “AUS” sperrt das Drucken der Namens-/Datumszeile.

Prisma Werte -
¢ “BEIN” druckt die Prisma-Werte Linie auf dem Ausdruck.
» “AUS" schaltet den Druck der Prisma-Werte Linie auf dem Ausdruck ab.

Es kann auf einen zweiten Bildschirm (bei Modellen 360 und 380) zugegriffen werden, um
die folgenden Informationen zu verindern:

Spexan -
* “EIN" ermigliche das Drucken der Spexan-Graphik auf Papier.
“AUS” schaltet den Druckbefehl fiir das Spexan ab. Zahleniibertragungswerte konnen
trotzdem ausgedruckt werden.

Das Menii “Papier Nachfiillen” erscheint automatisch, wenn der Drucker erkennt, daB der
Papiervorrat aufgebraucht ist. Auf dieses Menii kann auch tiber die Druckereinscellung
zugegtiffen werden.

Papier nachfiillen -

* Betirigen Sie beim Nachfiillen des Papiers den Papiervorschubknopf (das Papier wird
auromatisch durch den Drucker gefiihrt).

* Wiederholen Sie den Druckvorgang. Gehen Sie zum Ausgangsbild zuriick.

¢ Brechen Sie den Druckvorgang ab. Gehen Sie zum vorherigen Bild zuriick.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

SYSTEMEINSTELLUNG / 7-5

INNTTILSNIFINILSAS



ACGURx PLUS™ Humphreys ACCURx Plus™ Software ermiglicht es dem Lens Analyzer, Gliser aus
EINSTELLUNGEN verschiedenen Materialien, einschlieBlich hachbrechendem Glasmaterial, mit hichseer
Genauigkeir zu messen. Bei den Modellen 350 und 360 kénnen Sie die Glasauswahl zum
Messen auswithlen, was nur am Einstellungsbildschirm moglich ist. Bei den Modellen
370 und 380 haben Sie die Moglichkeit zwischen den fiinf bereitgestellten Versionen zu
wechseln. Dies wird erreicht durch Driicken auf die ACCURx Plus Taste auf dem

Messungs- oder dem Layoutbildschirm.

Wible= Sie nit Hilf= der Preile2in= (1) der ~ac stet=nden Einscellungen. Driicken Sie
den Knopf fiir ¢“e SY STEMEINSTELLUNG, um die Einstellungen zu speichern und das
Menii zu verlassen.

Brillenkron CR 39 -
diese Einstellung hat einen vorprogrammierten Abbe-Wert von 59.

HiCrown -
diese Einstellung hat einen vorprogrammierten Abbe-Wert von 30.

Sonstiges -

Beim Messen von Glasmaterial mit einem von den vorprogrammierten Werren
abweichenden Abbe-Wert, wihlen Sie eine det Anwendungen aus und geben Sie einen
Abbe-Wert ein (zwischen 30-69), die zum entsprechenden Material gehdre (Urspungs-
einstellung 40). Verwenden Sie die Plus (+) und Minus (-) Tasten, um den Abbe-Wert zu
erhhen oder zu senken.

Sehen Sie bitte in die Tabellen auf Seite 7-7, um weitere Informationen zu erhalcen.
Hinweis: Sollie Polykarbonat oder Andere angewiihls sein, so erscheint unter dem Titel Messen und

Layout (im unteven Teil des Bildschirms) die Mitteilung “ACCURNKPLUS™, Bei den Modellen
3701380 wird der ansgerihlte Abbe-Wert ehenfalls angezeigt.

7-6 7/ SYSTEMEINSTELLUNG HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



ACCURx PLUS™ EINSTELLUNGEN

Fiir Glasbrillen Fiir Plastikbrillen
Linse: Abbe Nummer: Linse: Abbe Nummer:
Brillenkronglas 58 CR-39 58
Slimlite (Diinnleichtglas) 50 Spectralite 47
Titel 49 Polarlite 36 bis 40
Puntal 42 Seiko Thin 36 bis 40
M1-Krone 42 HI RI 38
Roda-Linge 39 Rlexlite 36
SF64 31 Nikon/Titmus 35 bis 37
1.7 Indexglas 31 Thin and lite 34 bis 36
1.8 Indexglas 25 Hyperindex 34 bis 36
Lantal 35 Luminous 32
Hilord 32
High X 36
1.6 Index Plastik
Policarbonate 30
RS-232 Der Lesis Amalyzer I Soor wen sevielen £nschlull R$-232 Dacen an ein externes
EINSTELLUNGEN Sesit vhertmagen (I cucker oder Comprter). Jiir eipe eninlgre'che Dateniibertragung

miissen zuerst die Parameter des Lens Analyzers mit denen des Peripheriegerits
iibereingestimmt werden (Baud-Rate, Paritit, etc.)

HUMPHREY LENS ANALYZER SYSTEMEINSTELLUNG / 7-7
REV.B 4/96 PN 28929

JINNTIILSNIFINILSAS



RS-232 EINSTELLUNGEN

SERVICE-MENU

Wihlen Sie mit Hilfe der Pfeile die entsprechenden Parameter und Einstellungen.
Driicken Sie die Taste fiir die SYSTEMEINSTELLUNG, um die ausgewihlcen
Einstellingen zu speichern und das Menii zu verlassen.

Baudrate - 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 19200 (Werksvorgabe, 9600).
Paritit - Keine, Ungerade, Gerade (Werksvorgabe, Keine)

Datenbits - 7, 8 (Werksvorgabe, 8)

Stop-bits - 1, 1,5, 2 (Werksvorgabe, 1)

Datenflulkontrolle - Keine, Hardware, XON/XOFF (Werksvorgabe, XON/XOFF)

Folgenummer - Der Lens Analyzer gibt jedem Ausdruck (von “01” bis "99”) in der
Reihenfolge des Druckens eine Nummer. Diese Folgenummer wird fiiy das Abrufen von
Daten zu etnem bestimmten Patienren vom Humphrey® Automarik Refraktor (iiber das
Comminicom™ System) verwendet.

Die Folgenumumer stellt sich immer wieder auf “01” zuriick, sobald das Gerit ans- und
dann wieder eingeschaltet wird, doch kann diese Einstellung mit Hilfe desRS-232
Fonstellmodus rasch rad prenlemlos verdndert werder. Erghen oder verringern Sie die
Eorlgeauamer mit H' e wer *lus (+) anc Miras 1-) Tasten. Diese Tolgenummern haben
a-fd = Spexzi-Folgerammen i=ines Eimfluf

Um COMMUNICOM™ zu benutzen mulB das Gerft auf folgengende Kennwerte
voreingestellt sein. Sie konnen d’=se durch dic Systemeinstellung erreichen.

1. Tomehe b des R6-2272 Eoast=tluny, vessicaern Sie sich

Benc Rave ..., 9600
Paritat oo e Keine
DAtENDITS. ©evvireveeeeeee et et 8
SEOPDITS -ttt 1
DatenfluBkontrolle ... XON/XOQFF

2. Inder Druckereinstellung versichern Sie sich das der externe Drucker auf
COMMUNICOM™ eingestellr ist.

Falls Sie die vollstindigen Informationen zur Verwendung des Communicom™
benétigen, wenden Sie sich bitte an Thr Becriebshandbuch des Humphrey® Automatic
Refractors.

Genaue Anweisungen zur Benutzung des Communicom™ Systems sind dem
Benutzerhandbuch fiir den Humphrey Automarik Refraktor zu entnehmen. Falls Sie
diesen Bildschirm aus versehen gedffnet haben, ksnnen Sie durch Betitigen der Taste
unter dem Systemeinstellungssymbol wieder zum Systemeinstellungshildschicm
zuriickkehren.

7-8 / SYSTEMEINSTELLUNG
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



8 DER AUSDRUCK

INTERPRETATION
DER ERGEBNISSE

Einstirkenglas, OCD-Modus

Einstirkenglas, PD-Modus

CNAAANANANANAANANANANS

Die Informationen auf dem jeweiligen Ausdruck hiingen von der Art des gemessenen
Glases und von den Einscellungen in der SYSTEMEINSTELLUNG.

ANANAAAANAAAANAANAN

[} JHUMF’HREY INSTRUMENTS
LA 350 SEQ 04

RIGHT SPH : - 7.00 #———
CYL :-0.25 X 142°

LEFT SPH: - 7.00

CYL:-050X34° @

PDATOC: 61.0 e—
(R 305+ L 305)

AAAAAAAAANANNANAN
P4 HUMPHREY INSTRU MENTS

NAME
DATE

RIGHT SPH : +0.50
CYL:-0.00 X180°

VER: 0.25 UP

LEFT SPH :+1.00
CYL : - 0.00 X 180°
ADD ; + 2.25
PSM HOR: 0.25 OUT
VER: 0.75 UP

NET VERT PSM 2.50DN OD @ |

LA 35 CEQ M4 ———

PSM HOR: 0.00 IN o——

NET PSM H: 0.25 OUTe
V: 050 DN OD

PD: 68.0 —
(R 34.0+L 34.0)e—

SNANNAAANAANANANA

I— Lens Analyzer Modell#

Sphire

— Zylinder, Achse

~ Das Netto-Vertikalprisma wird bei

Werten iiber 0,25 dpt. (gemessen nach
dem oprischen Mittelpunkt das stirkeren
Glases; angezeigt als Wert fiir das rechte
Glas) gedrucke.

Distanz (mm) zwischen den optischen
Mittelpunkten der Brillenglaser (Brillen
PD)

Tolg-nummer

Einzelprisma; prismatische
Abweichung und Richtung der
Abweichung

Nettoprisma; immer in bezug auf das
rechte Glas angezeigt

J’ Gesamte Pupillendistanz (mm)

Rechte und linke monokulare PD
{mm); beide Gliser jeweils an diesem
Punkt gemessen

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

DER AUSDRUCK / 8-1

XJnyasnv 4id



INTERPRETATION DER ERGEBNISSE

Bifokalgliser, PD-Modus

Kontaktlinse

AR AANA

P& HUMPHREY INSTRUMENTS
LA 350 SEQ 04

DATE

CYL :-0.00 X 180°

PSM HOR: 0.00 OUT
VER: 0.00 DN

LEFT SPH : +1.00
CYL :-0.00 X 180°

ADD: +2.25
PSMHOR: 0.00 OUT
VER: 0.00 UP

NET PSM H: 0.25 QUT
V: 0.50 DN OD

PD: 67.0
o 33.5+L 335)

\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\)

/\’\/«\\‘\/"\/»\/\//\

P& HUMPHREY INSTRUMENTS
LA 350 SEQ 04

CONTACT LENS Rx
RIGHT

CYL: +1.25 X 15°

LEFT
SPHEQUIV: - 4.75

SPH: -5.50
CYL: +1.50X 182°

NAAVANAANAAANAANANANAS

NAME L o—

Namens-/Datumsfeld (kann durch
Systemeinstellung gesperre werden)

RIGHT SPH : +0.50 @————— Rechre Fernwirkung

ADD : + 2.50 e—————1— Rechte Addition

ABERRATION e————1— Meldung an den Bediener

SPH EQUIV : - 3.50 &————— Sphireniquivalent der rechten Linse

SPH: -4.00 e———1— Stirke der rechren Linse

8-2 / DER AUSDRUCK
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



INTERPRETATION DER ERGEBNISSE

Spexan

(\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\/\

P HUMPHREY INSTRUMENTS
LA 360 SPXN SEQ 01

UVB-Lichtanteil der die Linse
F passiert.

NAME
DATE
UVB: 1 % e
UVA: 4 % e

UVA-Lichtanteil der die Linse

passiert.

Visible: 91 % e

%0
%0G
T%00L

o0
aAn

!
YAN

0ps

.

19

o2

L - Sichcbarer Lichtanteil der die Linse
passiert.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

DER AUSDRUCK / 8-3

AINUaSNyY 4ia



INTERPRETATION DER ERGEBNISSE

Spexan,
Uberlagerungsmodus

rAANAAAAAAAAA

P HUMPHREY INSTRUMENTS

LA 360 SPXN SEQ 02

NAME
DATE

UVA: 1 % &

Visible: 91% e
Lens #2 ( ):
UVB: 0 % L
UVA: 28 %
Visible: 92 %
2 g 2
B3 2 2
o [
3 5
N G
[\ R |
al ~e——T—
> = ~
% 1
|
I
3l | |5
3
2
AVAVAVAVAVA A AV AV Vv, Ve Ve

UVB-Lichtanteil der die Linse
passiert.

UVA-Lichtanteil der die Linse
passiert.

Sichtbarer Lichtanteil der die Linse
passiert.

weits o UnE
(Gucigehend: Lizie)

Erste Messung
(unterbrochene Linie)

8-4 / DER AUSDRUCK
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



S) FEHLERSUCHE

Allgemeine Systemfehler

Funktionsschwierigkeiten

Problem

EINSTELLUNG ab. Gerir schaltet sich
nicht ein.

Nach der anfinglichen Aufwirmphase
erscheint das Menii Messung nicht.

Die Mefwerte lassen sich durch
Klicken des Fulischalters nicht

speichern.

Willkiirliche MeBfehler, flacternde
Achse.

Pestuadiger MeBfehl=, besc-ders bei
Cllds=rn it —oher sp=Fniacly
Wirl ace.

Schwache oder keine Bildschirm
arsige

Kein Ton horbar, wenn Sie die Taste
SPEICHERN driicken.

Falsche Abbe-Werte

Inkorrekter Prismenanzeigemodus.

Prismenwerte lassen sich nicht
speichern.

Korrektur

Uberpriifen Sie den NetzkabelanschluB (am
Gerit und an der Steckdose).

Untersuchen Sie das Gerit auf defekte
Sicherungen (siehe Abschnitt 10, Wartung
und Pflege).

Rufen Sie den Humphrey Kundendienst an.

Uberpriifen Sie den KabelanschiuB des
Fubschalters (an der Riickseite des Gerites).

Uberpriifen Sie die untere MeBeinheit auf
Schmutz (siehe Abschnict 10, Wartung und
Pflege).

Vergewis-ern Sie sich. daf} das Glas gerade
aaf der [=Beutlage afliege. Falls
1otwend 2, xieren & e es mit dem
Glashalter.

“berpriifen Sie die Einstellungen im
3ilscim-Einstellmodus (siche Abschnict
7, iystemeinstellung).

Uberpriifen Sie die Einstellungen im
Bildschirm-Einstellmodus (siche Abschnitt
7, Systemeinstellung).

Anwihlen der aktuellen Abbe-Werte vor
dem Loschen. Falls diese nach dem Loschen
angewihlt werden, zeigt der Bildschirm neu
berechnete Abbe-Werte an.

Uberpriifen Sie die Rinstellungen im
Bildschirm-Einstellmodus (siehe Abschnict
7, Systemeinstellung).

Die Taste SPEICHERN muf} zum
Aufnehmen der Fernsicht Rx-Sciirke zuerst
gedriickt werden, bevor Prisma/PD fiir den
Prismenreferenzpunkt gedriickt werden
kann. Dann mub} wieder die Taste
SPEICHERN gedriickt werden, um den
nichsten Fernsicht Rx Wert aufnehmen zu
konnen (sieche Abschnitr 5, Gleitsichrgldser
(=PAL)).

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

FEHLERSUCHE / 9-1

JHINSYITHIS



FEHLERSUCHE

Funktionsschwierigkeiten

Ausdruck/Druckprobleme

Prehiem

Prisma oder PD nicht angezeigt.

Inkorrekte Rundung bei der Anzeige
von Sphire, Zylinder, Prisma und
Sphirenequivalent.

Inkotrekte Zylinderwerte.

Inkotrekre Folgenummer (Gerédt war
ausgeschalret). [Aktion]

Cursor erscheint, ohne daB eine Linse
eingelegt ist,

Ins=-ument 148t sic’ nicht uf
pil-schrmenzeiger Sreictoryyan
2inrcel en.

Das Unendlichkeitssymbol (e0) oder das
Plus-Symbol (+) sind im PAL Modus
rictt 2l ert

Ungenaue ADDITIONSmessung im
Gleitsichtglas-Modus.

Kein Ausdruck folgt auf das Driicken
der Taste DRUCKEN.

Korrektur

Driicken Sie auf das Prisma/PD Symbol
vor dem Speichern des nichsten Teils des
PAL-Glases.

Uberpriifen Sie die Einstellungen im
Bildschirm-Einstellmodus (siche
Abschnite 7, Systemeinstellung).

Uberpriifen Sie die Einstellungen im
Bildschirm-Einstellmodus (siche
Abschnirt 7, Systemeinstellung).

Gehen Sie in den RS-232 Einstellmodus;
stellen Sie die Nummer neu ein (siehe
Abschnitt 7, Systemeinstellung).

Reinigen des Messkopfes und tiberpriifen
der Bildschirmeinstellungen.

Reinigen Sie den M- Bkopf.

Das witd in einigen PAL Entwiirfen
angezeigt: Driicken Sie die SPEICHERN-
Tt wenn Threr Meinung nach die beste
St=llury des Glases zum Messen der
Fimnsicatseirke und der Kurzsiche Rx
Stiirke erreicht ist.

Glas liegt nicht richeig fiir die
ADDITIONSmessung.

Glas wurde nach dem Speichern der
Fernwirkung von der MeBauflage
entfernt. Nehmen Sie das Glas zwischen
den Messungen der Fernwirkung und der
Additionsstirke nicht ab. Schieben Sie das
Glas iiber die Mefauflage zum jeweiligen
MeBsegment.

Uberpriifen Sie den Papiervorrat im
Drucker (siche Abschnitt 10, Wartung
und Pflege).

Vergewissern Sie sich, dall das Papier
richtig eingelegt ist und der Walzenhebel
nach unten zeigt (fixiert ist).

9-2 / FEHLERSUCHE
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



FEHLERSUCHE

Ausdruck/Druckprobleme

Problem

Leerer Ausdruck.

Papier wird nicht richtig durch den
Drucker vorgeschoben.

Im QCD-Modus kein horizontales
Prisma auf dem Ausdruck.

Keine Gesamt-OCD.

o CCT -ModusT-2ir Nette
Vertizalpica auf den Ausoruc

Prismenwerte lassen sich nicht drucken.

Prisma oder PD wird nicht gedruckt,

Bei Messungen im Kontakelinsen-und
Layoutmodus werden die Werte fiir das
falsche Auge ausgedrucke.

Keine Namens-/Datumszeile auf dem
Ausdruck.

Die letzten Mefiwerte erscheinen nicht
auf dem Ausdruck.

Korrektur

Uberpriifen Sie die Einstellungen im
Drucker-Einstellmodus. INTERNER
DRUCKER mub auf “EIN” gestellt sein.

Vergewissern Sie sich, daB das Papier
richtig eingelegt ist.

Uberpriifen Sie den Papierlauf. Achten Sie
darauf, daf3 das Papier nicht durchhingt.

Keine Korrekeur notwendig; das ist normal.
Nur das Netto-Vertikalprisma wird im
OCD-Modus berechnet.

Die Distanz zwischen den optischen
Mitrelpunkeen beider Brillengliser
erscheint nut dann auf dem Ausdruck,
wenn das schwiichere Glas stirker als 0,25
dpt. ist.

I'ur ein Merio-Vertilalprisma von mehr als
(.25 wisl auch ausgedriickte.

Die Speichertaste mul zur Aufnahme des
Weitsicht-wertes zunichst gedriicke

ve=ten, 1m dann den Referenzpunkt

bs=eick=rn zu konnen. Mic Betdtigung der
Prismen/PD Taste gefolgt von der
SPEICHERN Taste wird der Kurzsicht-
wert aufgenommen (Siehe hierzu Abschnitt
5, Progressive Zusatzgldser).

Driicken Sie auf die Prismen/PD Taste vor

dem abspeichern der Kurzsicht abmessung
des PAL Glases.

Wiederholen Sie den Mefivorgang, und
bestimmen Sie mit dem RECHTS/LINKS
PFEIL das gewiinschte Glas bzw. die
entsprechende Linse.

Uberpriifen Sie die Binstellungen im
Drucker-Einstellmodus (siehe Abschnitt 7,
Systemeinstellung).

Nur die zuletzt gespeicherien Werte werden
ausgedrucke (siehe Abschnitt 1,
automatisches Messen).

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

FEHLERSUCHE / 9-3

JHINSYITHIS



FEHLERSUCHE

Problem

Schlechte Druckkontraste.

Papier verklemmt.

Meldungen an den Bedeiner “Gleitsichtgliserti?”

“Me”strahl unterbro-hen”

“OCD -~ keine PD-Anzeige bei”

“Cursor niche aktiv bei Plan-Glisern
mit Prisma”

“Abweichung”

“ACCURx Plus™"

Kurrektur

Uhberpriifen der Druckereinstellungen (siche
Abschnitt 7, Systemeinstellungen).

Siehe unter Druckerpapier I Seite 65.

Das Gerit stellt eine rasche Verinderung in
der Glasstirke fest. Das kann daranf
zurtickzufiihren sein, daf einer oder
mehrere det MeBlichtstrahlen, links und
rechts an der Trennungslinie vorbeistrahlen;
verindern Sie die Position des Glases und
wiederholen Sie den MeBvorgang.

Im Messen-Modus kann diese Meldung auf
das Vothandensein eines Gleitsichrglases
deuten; gehen Sie zum Gleitsichtsglas-
Modus iiber, und wiederholen Sie den
MefBvorgang.

Erscheinr, wenn einer der Lichtstrahlen

Slockaerr ist. Verindern Sie die Position des
rlases, vad oaer reirigen Sie die untere

MeBerineit; Messen Sie von neuem.

Erscheint, wenn die Glasstirke zu gering ist
‘<120 dpt.), um die Distanz der optischen
Mi=telp-nkte za berechnen. Gehen Sie in

de:z PD-Modus, und messen Sie von neuem.

Cursor bleibt an ein und derselben Stelle.
Keine Korrekrur notig.

Erscheint, wenn das Gerit auf eine
Glasabweichung stéfit, oder die nicht-
torische Stirke iiberschritten wird.
tiberpriifen Sie das Glas.

Wenn sich die Glasstirke verdndert und
gleichzeitig Abweichungsmerkmale
auftreten, iiberlagert die Meldung
“Abweichung” die andere Meldung,

Erscheint oberhalb der Zentrierungsanzeige
als Hinweis, dal} der Lens Analyzer auf
einen Betrieb in einen von CR
39/Brillenkron verschiedenen Glasmaterial
programmiert wurde (durch die
Systemeinstellung).

9-4 / FEHLERSUCHE
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



Problem Korrektur
(Nur Spexan) Fehler: Keine Zeitnahen moglich Wiederholen Sie die Messung, falls Fehler
fortdauert setzen Sie sich mit unserem
Kundendienst in Verbindung.
Fehler: Unterbrochene Sperrzeit Wiederholen Sie die Messung, falls Fehler
fortdauert setzen Sie sich mit unserem
Kundendienst in Verbindung.
Fehler: Unterbrochene Strom- Wiederholen Sie die Messung, falls Fehler
versorgung fortdauert setzen Sie sich mit unserem
Kundendienst in Vetbindung.
Fehler: Keine Riickkoppelung Wiedetholen Sie die Messung, falls Fehler
fortdauert setzen Sie sich mit unserem
Kundendienst in Verbindung.
Fehler: Gesittigte PhotoRiick- Wiederholen Sie die Messung, falls Fehler
‘oppelung fortdavert setzen Sz sich mit unserem
Kandendiznst -1 Verbindung.
Fehler: Gesittigt Messung Wiederholen Sie die Messung, falls Fehler
fortdauert setzen Sie sich mit unserem
Kundendienst in Verbindung.
Varnrzg:  eine W llenacer {=tzer Sie sich mit unserem
kalibracion. kundendienst in Verbindung,
HUMPHREY LENS ANALYZER FEHLERSUCHE / 9-5

REV.B 4/96 PN 28929

JHINSHATHIS



Probiem

Spexan-Bezugs-Strahl-Fehler
Korrekrur

Spexan-Bezugs-Strahl-Fehler

Korrektur

Der urspriingliche Versuch die
Spexaneinstellungs-Kennwerte festzulegen
schlug fehl, da sich maglicherweise eine
Linse in der Lichestrahlpassage der Einheit
befunden hat, als sie eingeschaltet wurde.
Bitte entfernen Sie alle Linsen und nicht
zugehdrende Objekte aus der
Spexanmessungseinheit. Driicken Sie de
SPEICHER-Taste fiir einen weiteren
Versuch und warten Sie auf das Erscheinen
des Spexanbildschirms, oder driicken eine
der gekennzeichneten Taste um den
Spexan-modus vollstindig zu verlassen.

Der Versuch die Spexanmesseirheit zu
kalibrieren hat fehlgeschlagen, unter
Umstinden da eine Linse sich in der
Lichtstrahlpassage befunden hat. Bitte
entfernen Sie alle Linsen und Fremdobjekte
die sich 11 der Spexa~messeinheit befinden.

lir einen weiteren Versuch bedienen Sie

ie SPETCHR-Tuste, oder eine der zum
Verlassen des Spexanmodus markierte
Taste. Falls das Inscrument sich nicht
wieder kalibrieren kann erscheint der
‘R-tere=z-Fehleranzeigen”-Bildschirm.
Bi—e benachrichtigen Sie Thren
Kundendienst.

9-6 / FEHLERSUCHE
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



ZO WARTUNG UND PFLEGE

Der Lens Analyser ist ganz darauf ausgericheet, den Anforderungen Ihres vollen
Terminkalenders standzuhalten. Abgesehenden vor der Reinigung der unteren
MeBeinheit ist keine weitere tigliche Pflege nitig. Nachstehende Pflegetips werden die
Funktionstiichtigkeit Thres Getites auf einem Maximum halten.

REINIGEN DER UNTEREN
MESSENHEIT (WICHTIG)

REINIGEN DES
BILDSCHIRMES UNP St
GEHAUSES

REINIGEN DES
FUSSCHALTERS

Nehmen Sie die GlasmeBauflage
ab, indem Sie nach hinten
klappen und nach oben ziehen.

Tachen Sie ein Wattestibchen in
Isopropylalkohol und reinigen Sie damit
die Glasfliche behutsam, damit sie nichr
zerkratzt wird. Reinigen Sie die untere
MeBeinheit einmal tiglich, oder so oft wie
nitig, um Schmutz und Staub zu
entfernen.

Wischen Sie den Bildschirm mit einem
saubere= Tuch und =dem beliebigen
Brillenceini ger eder [sopropylalkehol.
spriher Sic den Re:viger niemals direkt
auf den Bildschirm.

Wischen Sie Flecken am Gehiuse mit
ei~=m ~einen Tuch und einem milden
REinig-r oder Isopropylalkohol ab.
Sprithen Sie den Reiniger oder den Alkohol
niemals direkt auf das Gehiuse.

Wischen Sie den Fulischalter mit einem
feuchten Tuch ab. Tauchen Sie ithn #ichs ins
Wasser.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

YWARTUNG UND PFLEGE / 10-1

39314d NN INNLHYM



NAGHF“LLE" DES Das Menii “Papier nachfiillen” erscheint automatisch, sobald der Vorrat zur Giinze

DRUGKERPAPIERS 1 aufgebrauche ist. Solite das der Fall sein, wenn Sie sich gerade mitten in einem
Druckvorgang befinden, kiinnen Sie den Drucker erneut starten, nachdem Sie Papier
nachgeladen haben. Die Informationen gehen dabei niche verloren.

Ist die Papierlade vollig leer, gehen Sie wie folge vor:

Schalren Sie das Geric nicht ab.

Offnen Sie den Druckerkasten und

ziehen Sie den Drucker heraus.
Entfernen Sie die alte Papierrolle.

L=gen Sie die neue Papierrolle ein
ad achern See dabei daranf, dafl

hewd e Poricizulahr von oben erfolgt
und das Papier durch den Vorschubschlitz
laufe,

)

Fihren Sie das Papier tiber den

Vorschubschlit heraus und oben

widere herein, wie in der Abbildung
dargesrellt, gerade soweit, daB es iiber die
Papierwalze reicht. Halten Sie das Papier
fest, und driicken Sie den Papiervorschub-
Knopf, bis das Papier oben zum Vorschein
kommt (wie durch die gestrichelten Linien
angezeichnec).

Siche Punkte 4-5 auf der niichsten Seite.

10-2 / WARTUNG UND PFLEGE HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



NACHFULLEN DES DRUCKERPAPIERS

Schieben Sie den Drucker

zuriick ins Gehduse. Schlieflen

Sie den Druckerkasten, und
reiffen Sie das iiberstehende Papier ab.

Beginnen Sie von neuem mit
dem Ausdrucken.

NACHFULLEN DES Mann kann den Papiervorrat auch auffiillen, fevor die Rolle ganz zu Ende ist,
DRUCKERPAPIERS Il oder sobald eine rosa Linie entlang des Rollenrandes erscheint.

- Fehen Sie iiber den Drucker-
1 Einstellmodus zum Menii “Papier
nachfiillen” (siehe Seite 7-1).
Driicken Sie den Knopf PAPIER
NACHFULLEN. Damit kommen Sie zum
Menii “Papier nachfiillen”.

Driicken Sie den Walzenhebel nach

oben, um das Papier auszuspannen.

Nach dem Entfernen des restlichen
Papiers driicken Sie den Walzenhebel nach
unten und fixieren ihn somit.

Fahren Sie mit den Punkten 2-4 fort,
und schlieBen Sie diesen Vorgang ab.

HUMPHREY LENS ANALYZER WARTUNG UND PFLEGE / 10-3
REV.B 4/96 PN 28929 '

39314d GNN INNLHYM



AUSWECHSELN VON
SICHERUNGEN

Im riickwirtigen Teil des Gerates sind

zwei Sicherungen eingebaut. Schalten

Sie das Gerit ab. Ziehen Sie das
Netzkabel aus dem Gerilt.

Driicken Sie mit einem kleinen

Schraubenzieher sanft den Deckel weg,

und legen Sie so die Fassung der
Sicherungen frei.

Ziehen Sie jede einzelne

Sicherungsfaffung heraus (durch

einen Pleil gekennzeichnet) und
“be—oriit=n Sie, ob der Draht geschmolzen
=t. “ntfenen Sie die defekte Sicherung.

Schieben Sie die neue Sicherung in

die Fassung, und die Fassung mit

den Pfeilen nach rechts zuriick ins
Gehiuse. Driicken Sie den Deckel nach oben
und nach innen, bis er einschnappt und
zufillt. SchlieBen Sie das Netzkabel wieder

arn.

Hinweis: Sicherungen durch die gleiche Art
und Nennstyomstirke (siehe
technischen Daten, Seite (A-1).

10-4 / WARTUNG UND PFLEGE HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



AUSWECHSELN DER Jede der drei (3) Anzeichenvorrichtungen besteht aus einer in sich geschlossenen
ANZEICHENVORRICHTUNG Patrone, die mit Farbe gefiillt ist und iiber eine selbstfirbende Spitze verfiige. Wenn der

Farbvorrat aufgebraucht ist, miissen Sie die gesamte Patrone austauschen.

Schieben Sie den Anlagetisch nach

hinten, und fixieren Sie den

Nasenschieber. Bringen Sie die
Anzeichenvorrichtung in die richtige
Stellung, indem Sie den Anschlag (diesen
finden Sie in der Zubehdrbox), wie in der
Abbildung dargestellt, anbringen.

Entfernen Sie die Imbusschliissel
(Innensechskant), indem Sie die
Patrone am unteren Ende festhalten
und die Schraube entgegen dem
Uhrzeigessinn dreher. Sie kinnen jetzt die
atrone ¢ as der Haltsrung ziehen.

Schieben Sie eine neue Patrone (samt

Feder) ein, und setzen Sie die

Imbusschliissel (Innensechskant) (im
Uhrzeigersinn drehen). Entfernen Sie den
Anschlag.

HUMPHREY LENS ANALYZER WARTUNG UND PFLEGE / 10-5
REV_B 4/96 PN 28929

393144 NN ONNIYYM



WAHLWEISE .
SCHREIBFEDERN FUR
DEN LABORGEBRAUCH

Optik-Labote erhalten verschiedene Schreibfedern, die wie folgt ersetzt werden sollten:

Entfernen der alten Schreibfedern.

Damit erhalten Sie mehr Platz fiir

die Durchfiihrung der nichsten
Punkte.

Befestigen Sie den Metallclip an

der Instrumentenvorderseite.

Suchen Sie die Offnung an der
Frontseite direkt tiber dem Glaslinsentisch.
Heben Sie den Clip an und halten Sie ihn
mit der gezahnten O%nung dem
TISETUIECAE FUIZETED. genauso wie
eogrebildet. Scueben 3ie den Clip soweit
wie moglich nacn recnts. Schieben Sie die
Verzahnung iiber die Vorderseite (wobei die
Spannfeder unter Umstinden wihend des
ckreless entspant werden sollte) und
Iri-ken Sie sie nach untenbis der Clip
cinzaster. Nun ist er sicher an der Wand
gehalten.

Montieren Sie den Stempel in den

Clip. Bringen Sie das Stempelkissen

waagrecht und mit den drei
Offnungen zu Thnen gericheer auf der
unteren Auflage des Clips an. Die
Seitenlaschen helfen Thnen bei det
Ausrichtung des Stempelkissens. Schieben
Sie das Stempelkissen in Richrung des
Instrumentes und bis zum Clip. Die oberen
Seiten des Clips werden eingezogen und
helfen dann das Stempelkissen zu
verankern.

10-6 / WARTUNG UND PFLEGE
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



WAHLWEISE SCHREIBFEDERN FUR DEN LABORGEBRAUCH

EINBAU UND
EINSTELLUNGSVOFGANG
DER AUFZEICHNUNGS-
FEDERN UND DER
PATRONE (FUR DIE
MODELLE 370 UND 380)

Befestigen Sie neue Stempelfedern
(einschlieBlich der Feder) und
ersetzen Sie die Schrauben.

Uberpriifen Sie die korrekte
Ausrichtung der Stempelfedern,

Der folgende Ablauf wird fir die richtige Ausrichtung und Einstellung der
~ofzeichruagsfedern dder d=r Par=nne emréohlen

ADJUSTMENT SCREWS \

OO ILDEF ———

—

MARKER PEN ASSY _/
PD CALIBRATION TOOL _—
READHEAD "

SET SCREW

Isc der Aufzeichnungsfedernsatz bereits montiert, fahren Sie bitte mit Punkr 2 fort.

Falls die Patrone montiert ist miissen Sie zuerst diese von der Patronenhalterung

entfernen. Lisen Sie mit dem Innensechskantschliissel, der Ihnen mit der
Zubehérbox mitgeliefert wurde, die zwei Schrauben (Einsatzschrauben) an der
Vorderseite des Patronenhalters. Schieben Sie die Patrone aus der Halterung. Achten Sie
hierbei auf deren richtigen Position, sodas Sie sie spiter genauso wieder einsetzen
kinnen. Setzen Sie nun den Aufzeichnungfederneinsatz in den Halter ein. Versichern Sie
sich, daf der Einsatz richtig und fest sitzt und befestigen Sie dann wieder die zwei
Schrauben.

HUMPHREY LENS ANALYZER

REV. B 4/96 PN 28929

WARTUNG UND PFLEGE / 10-7

39314d GNN INNLHYM



Kalibrierungswerkzeugs, sodas die Griffe dem Gleittisch entgegenstehen. Schieben

Sie den Gleittisch soweit nach vorn, bis dieser fest gegen am PD-
Kalibrierungswerkzeug anliegt. Das Werkzeug sollte gut in die in die Offnung links vom
Lesekopf passen. Setzen Sie das PD-Linsenblock-Kalibrierungswerkzeug in das PD-
Kalibrierungswerkzeug und lassen Sie es einrasten.

2 Entfernen des Brillen-Lesekopfs von der Befestigung. Montage des PD-

Beschriften Sie den Linsenblock mit den Aufzeichnungsfedern. Entfernen Sie das

PD-Linsenblock-Kalibrierungswerkzeug vom PD-Kalibrierungswerkzeug, drehen

Sie es um 180° und setzen es wieder ein. Beschriften Sie es nun ein zweites mal.
Uberpriifen Sie visuell, ob sich die beiden Aufzeichnungen treffen oder sich innerhalb
eines Teilstriches (oder besser) befinden. Ist das zutreffend, so ist die Anlage ausgerichtet
und gehen sie zu Punke 5. Stimmt die Ubereinstimmung nicht, so merken Sie sich
ungefir den Abstand und fahren Sie mic Punke 4 fort.

Lasen Sie die Einstellschrauben im oberen Teil der Einstellklammer. Schieben Sie

den Aufzeichnungsfedernsatz auf die gewiinschte Position. (Diese Position sollte

die Verbesserung gemdl der von Ihnen festgestellten Abweichung in Punke 3
sein.) Fithren Sie diese Ausrichtung des Aufzeichnungsfederneinsatzes in der
Patronenhalterung solange durch, bis Sie ein zufriedenstellendes Resultat erhalten.
Befestigen Sie die Patronenhalterung mit dem Aufzeichnungsfederneinsatz in dieser Lage
== dea Einzsellschravoen, U erprifon Sis Ao Ausrichrung =achmuls, indem Sie Punke 3
deschribren.

Falls dies eine Uberpriifung des Aufzeichnungsfederneinsatzes auf Kalibrierung

ist, so werden keine weiteren Schritte zur Durchfithrung notwendig. Die LA ist

kalibriert und fertie fiir c2n Einsatz. Falls Sie die Patrone kalibrieren wollen,
mitsen die dey ufzehiaoesfec 2rn-sneat nt c2n zivei Einsatzschrauben ldsen und ihn
aus lem Patremerhale=: schieben, Retzon &2 doe Fatror= wieder in den Halter. Versichern
Sie sich, da die Zar==ne richtig und fest sitzt, indem die Einsatzschrauben angezogen
werden. Endfernen Sie das Stempelkissen und dessen Haltet. Die Stempelkissenklammer
und das Stempelkissen werden nur dann verwendet, wenn der Federneinsatz entsprechend
eingesetzt ist. Ihre Zubehorbox enthile einen selbstversorgenden Tintenaufzeichnungs-
einsatz. Sie kénnen einen Ersatzeinsatz (Nummer 30460) oder eine Aufriistung zum
Tintenaufzeichnungseinsacz bestellen. Auch Ersatz fiir verbrauchte Federn des Einsatzes
konnen unter der Nummer 28482 bestellt werden. Dieser LA ist Kalibriert und sofort
einsatzbereit.

10-8 / WARTUNG UND PFLEGE
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



MONTAGE DER
TINTENKISSENHALTERUNG

EINSETZEN EINER
NEUEN SPEICHERKARTE

PAD BRACKET

INK PAD

Legen Sie die Tintenkissenklammer an der Kante des Gehiuses hinter dem
Klemmechanismus an. Schieben Sie die Klammer nach rechts waagrecht an der
Kante entlang bis diese an der Seitenwand anliegt.

™. Piuken Sie e Klaam=. wch mzee bis sie i1 der Wand cinrastet. Uberpriifen
jie visten de= siche=2n Sz c2r Clanner. Setzen Sie nun <las Tintenkissen ein.
P Talls der Aufzeichnungsiecerneinsarz mantiert 1s¢, miissten die Federn und die
Patronenfithrung (die die eigentliche Tintenleitung zu den Federn darstellen) am Kissen
einrasten. Sollte dies nicht der Fall sein, miissen Sie nochmals diesen Montagevorgang
duoehfijheen bis Aie Fedesn ard=ragseemifl mit Tiote versorgt werden.

Die Speicherkarte befindet sich an der
Riickseire des Geriites. Schalten Sie das Geriit
ab. Entfernen Sie die alte Speicherkarte,
indem Sie diese aus dem Gerit herausziehen.

Setzen Sie die neue Speicherkarte in den
Schlitz ein. Ein Teil der Karte steht vom
Gehiuse ab.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

WARTUNG UND PELEGE / 10-9

39374d ANA INNLHYM



BEDIENUNGSANLEITUNG
FUR DEN UMGANG MIT
THERMAL-DRUCKPAPIER

Aufbewahrungs-
anleitungen

Sonnenstrahlung

Lisungsmirtel basierende
Klebstoffe

Kunststoffe

Oberflicheinfliisse

Uberblick auf
Aufbewahrungsmethoden

Thermalpapier sollte im Dunkeln bei einer durchschnitelichen Umgebungstempuramr
von weniger als 25 Grad Celsius und relativer Luftfeuchtigkeit von weniger als 65%
gelagert werden. uater diesen Befehdungen bleibr das Papier fiir mindestens 5 Jahte
verwendbar. Ebenso bleibt bedrucktes Papier, das unter diesen Bedingungen gelagert
wird fiir ein Minimum vou, 7 Jahren lesbar.

Thermalpapier beginnt sich bei etwa 70 Gtad Celsius gelagert witd, zeigt das Papier
Anzeichen der Verinderung. Es zeigt ebenso Verinderungen falls es 24 Scunden bei 45
Grad Celsius und 90% relativer Luft Feuchtigkeit gelagert wird. Als Resultat dieser
Erscheinung sollte die Umgebungstemperatur und die Luftfeuchtigkeit iiberwache
werden, falls das Papies fortlaufend in Temperaturen iiber 40 Grad Celsius mehr als 24
Stunden benutzt wird,

Thermalpapier verfirbt sich gelb, wenn es direktem Sonnenlicht ausgesetzt wird,
Unbenutzten Rollen sollten daber in Ihrer Originalverpackung aufbewahrt werden.
Fedrucktes Papier sote nic-t nahe Fenstern gelagert werden, es sullte baldigst
Izarl=it-t wezden od=— colimngsgen-iB “elagrt werden.

Klebstoffe die alkoholische oder organische Lsungsmitte]l und Chemikalien enthalten,
tendieren dazu Verfirbigungen ~uf Thermalpapier zu verursachen. Gummiartige

K =bstetie selltes mioat Semerze weren. “tirze- saer PVA-haltige Klebstoffe werden
er=pfolien.

Bedrucktes verblaft, und die Druckfihigkeit ungedruckeen Papiers ist rednziert, wenn
in Behélcern die PVC-Film enthalten iiber lange Zeit gelagert. Fiir die Aufbewahrung
werden Behilter aus Polyithylen, Polypropylen, usw. empfohlen.

ReibungsAhitze erzeugt Trugerscheinungen auf Thermalpapier. Jede Verletzung der
Oberfliche mir einem hareen Metallobjekt oder auch nur mit einem Fingernage! kann
die Oberfliche verletzen oder Trugbilderscheinungen hervorbringen. Eine bedruckte
Obertliche kann verblassen falls sie mit nassen oder schmutzigen Fingern beriihet wird.
Es wird empfohlen das Thermalpapier nur an Stellen zu beriihren die nicht bedruckt
sind.

Ein Dokument auf Thermalpapier gedruckr, sollte in einem Aufwahrungsbehilter oder
Ordner abgelegt werden (oder auf andere Methoden die anderweitig erwithnt werden)
falls erwiinscht. Der Behiileer sollte in einem Aktenschrank oder Schreibtisch bei
Biiroumgebungstemperatur (ungefihr 72 Grad Fahrenheit) gelagert werden. Unter
diesen Bedingungen sollte das Druckbild mindestens 7 Jahre erhalten bleiben.

10-10 / WARTUNG UND PFLEGE

REV. B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



Z Z ANGABEN ZUM INSTRUMENT

HUMPHREY LENS ANALYZER

Technische Unterstiitzung kinnen Sie direkt erhalten bei: Humphrey Instruments,
P.O.Box 5400, San Leandro, CA 94577, Tel.: (510) 895-9110.

Physikalische Gréfien Abmessungen: Hghe Breite Tiefe
459 mm 237 mm 288 mm
Gewicht: 13,2Kg
Betriebsbedingungen: +10°C bis +40°C

20% bis 90% relative Feuchtigkeit

Lagerbedingungen: -10°C bis +60°C
20% bis 90% relative Feuchtigkeit
(nicht-kondensierend)

Elektrische Dater I etzpeanung: 10 bis Z=zu Vo= Wehz=lspanneng
Netzirequeiiz: 50 bis 6u derz pro Fnase
Leistungsaufnahme: 100 VA
Sicherungsdaten: 3A flinke Sicherung 250V, 5 x 20 mm
l Rutsstonr ‘Wesige ale suvnA el 2o T

Wer'ge al- S0UnA ei 240 7

INJINNYLSNI NNZ NISVINY

Messleistung Sphire: -20 dpt. bis +20 dpt.
Inkremente: 0,01 dpt., 0,12 dpt., 0,25 dpt.
Zylinder: -20 dpt. bis +20 dpr.
Inkremeante: 0,01 dpt., 0,12 dpt., 0,25 dpt.
Achse: 1° bis 180°
Inkremente: 1°
Prisma; -15 dpe. bis +15 dpt.
Inkremente: 0,01 dpt., 0,12 dpt., 0,25 dpt.
Additionen: +0,25 dpt. bis +10 dpt.
Inkremente: 0,01 dpt., 0,12 dpt., 0,25 dpt.
PD: 0 bis 90 mm
Inkremente: 0,5 mm

HUMPHREY LENS ANALYZER ANGABEN ZUM INSTRUMENT / 11-1

"REV.B 4/96 PN 28929



Anwendungsspektrum
in bezug auf Gliser-
und Linsenarten

Benutzer-In-erface
Asgabr

Benutzer-Interface: Eingabe

Schnittstellen:

Spexan (nur fiir Modelle 360/380)

Reichweite;

UV-Durchlissigkeit (nur fiir die USA)

Aufldsung:
Durchlafauflosung:
Brillen:
Kontaktlinsen:

Tonungen und
Belichtungen:

Optische Glasmaterialen:

Glasdurchmesset:
Korrektur fiir
hochbrechende Gliser:

£ 1ds hi=m:

Papiergrofe:

Signaltone u=d “eict=n

Funktionstasten

290 - 700 nm
380 nm
5nm

1%

Einstirkengliser, Bifokalgliser, Trifokalgliser, Gliser zur

Korrektion von Aphakie und Gleicsichegliser

harte und weiche

kratzfeste, UV- und Antireflexbelige

und Tnungen mit einem LichedurchlaBgrad

bis zu nur 5%

alle im Hande] erhiltlichen

7 mm bis 100 mm

korrigiert die Kalibrierung fiir hochbrechende

Glasmaterialen aufgrund des unterschiedlichen

Streufaktors, als Folge der Eingabe des jeweiligen Abbe-

Wertes

9" Bulcsch tmeagonale. wese Phosohor-

Kutho =n-—rah ¢kee

Aufldsung: 640 x 480 Bildpunkte

16 Grauwerte
5& mm Thermopapier

Fulschalcer zam SPEICHERN

SPEICHERN-Taste

RS-232 serielle Anschluflbuchsen zur Dateniibertragung
Einstellbare sbertagungsgeschwindigkeir: 300 bis 19.200 Baud

11-2 / ANGABEN ZUM INSTRUMENT

REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



] 2 GARANTIE

GARANTIE

Fiir ein Jahr ab dem Tag der Lieferung an den Erstabnehmer. Der Verkiufer
gewihrleister, daB sein Lens Analyzer (das “Gerit”) frei von Material- und
Verarbeitungsfehlern ist. Im Falle des Auftretens eines Mangels ist die Leistung des
Verkéufers darauf beschrinkt, auf Austauschbasis diejenigen Teile zu reparieren oder
auszuwechseln, die vom Kiufer dem Verkiufer innerhalb der Garantiefrist als mangelhaft
mitgeteilt wurden und vom Verkiufer nach Begutachtung als solches akzepeiert wurden.
Die Vorgangsweise bei Garantieanspriichen lautet wie folgt: Wenn der Kiufer davon
tiberzeugt ist, dal das Gerit einen Mangel aufweist, teilt der Kdufer dies dem Verkiufer
unverziiglich mit. Der Verkiiufer sorgt dafiir, dal das Gerit des Kdufers “im Geschaft des

Kunden” repariert wird.

Die Repararur des Lens Analysers kann nach Ermessen des Verkifers jedoch auch in der
Reparaturwerkstatt des Verkiufers etfolgen. In diesem Fall werden jegliche
Transportkosten vom Verkiufer {ibecnommen, aufler wenn bei Begutachtung festgestellt
wird, daf die Reparatur des Lens Analysers des Kiufers nicht unter diese Garantie fillt.
In jenem fall muf der Kiufer fiir die Hilfte der Transportkosten aufkommen. Sollte die
Reparatur icht unter diese Garantie fallen, benachrichtigt der Verkiufer den Kiufer
ither diesen Umstand. Und - om Kiufer gewiinschte Feparaturen werden zum normalen

Tari: det Vergiufers L ~fikzt. A le —wset=n Teile geben 1o den Besitz des Verkiufers

““bet Di> Grantie d ckeall Bistap teie, i Arheir. dic Reisz uvad jegliche sonstige

Kosten fiir die Dauer der Garantie.

Dieer Gosantie prntreckt nich nioet anf Verbrauchseastikel wie Zubehdr, Papier,
Fe-bbi=der, Ghihbiren, wod Fanc siciar vad vird - uach dann unwirksam, wenn die
Reparatur oaer das / uswecnseln von Teuen erforderhich wird aufgrund von Unfillen,
Fahrlssighkeit, MiBbrauch, Transpore oder Utsachen, die nicht auf den normalen
Gebrauch zuriickzufithren sind, oder aufgrund von nachgelaufen Artikeln, die nicht mit
den Spezifikationen des Verkiufers iibeteinstimmen. Diese Garantie gilr nichr fiir
Artikel, die von einer anderen Partei als dem Verkiufer repariert oder verdndert wurden.
Mit viel Sotgfalt und Bemithen wurde grisBeer Wert darauf gelege, daf3 die Handbticher
und Werbematierialen zu diesem Produkt die Spezifikationen und Leisrungen znm
Zeitpunkr der Verdffenclichung widerspiegeln. Aufgrund von fortlaufenden
Verbesserungen und Aktualisierungen kann der Verkifer jedoch keine Garantie fiir die
Genauigkeit des Druckmaterials nach dem Publikationsdarum fibernelimen und schlieBt

die Haftung fiir Verinderungen, Fehler, und Auslassungen aus.

Der Verkiiufer ist dem Kiiufer gegeniiber in keinem Fall fiir Gewinnverluste,

. Verwendungsausfall oder Folgeschiiden verantwortlich. Der Kaufer nimmt zur Kenntnis,

daB der Verkiufer fiir keinetlei Schaden haftbar ist, der durch das Nichtwahrnehmen der
Pflichten des Kiufers durch den Kiufer in Bezug auf das Aufstellen, die Verwendung,
die Pflege und die Beaunfsichtigung des Geriites entsteht. Diese Garantie ist nur auf den

Etstabnehmer anwendbar und ist in keiner Weise iibertrag-oder abtretbar.

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

GARANTIE / 12-1

JLINVHYI



GARANTIE

WARTUNGSVERTRAG

VORSTEHENDE GARANTIE ERSETZT JEGLICHE ANDEREN GARANTIEN,
GESETZLICHER ODER VERTRAGLICHER NATUR SIE BEINHALTET, IST
ABER NICHT BESCHRANKT AUF DIE GESETZLICHE GEWAHRILEISTUNG
DER DURCHSCHNITTSQUALITAT ODER DER VERWENDUNG FUR EINEN
BESTIMMTEN ZWECK. (ALLE SPEZIFTKATIONEN KONNEN OHNE
VORHERIGE MITTEILUNG GEANDERT WERDEN.)

Technische Untetlagen kinnen angefordert werden.

Eine Garantieverlingerungs Vereinbarung (Kundendienstvercrag) ist jederzeit vor
Ablauf der Einjahresgarantieperiode vereinbar. Nach Auslaufen der 1-jihrigen
Garantiefrist kann ein Garantie-Verldngerungsvertrag (Wartungsvertrag) abgeschlossen
werden. Diese Garantieverlingerung gilt fiir ein Jahr und uncerliegt den Bedingungen
und Bestimmungen fiir das jeweilige Gerit. Fiir nihere Informationen wenden Sie sich
bitte an den Kundendienst.

12-2 / GARANTIE
REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



ANHANG A

SCHNELLSTART LEITFADEN

Einfache Glaslinse (Siehe Bildschirm Messen)

Hold spectacles as shown. Lens
power automatically displays.

saved in memory.

Bifakal Glaslinse (Siehe Bildschirm Messen)

Hold spectacles with distance
portion of lens over read head.

Pt of
Repeat for left lens, Press PRINT.

>N

Distance Rx aut-matically

7

display:  Move lens to near ADD. Press
Press STORE. STORE.

ko

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

ANHANG A / SCHNELLSTART LEITFADEN A-1

YV ONVHNY



SCHNELLSTART LEITFADEN (fortsetzung)

Gleitsichiglaser (Siehe PAL Bildschirm)

Modelle 350/360/370/380

Read Add At Bottom

g
i) B i
Hold spectacles with upper third ~ Watch display. Move lens until Move lens to near ADD. Follow

portion of lens over read head. cursor superimposes infinity directional arrows.
sign (eo). Press STORE.

Modelle 370/380 Modelle 350/360/370/380 Modelle 350/360/370/380

Move to PD and Press lcon Read Add At Bottom

!

Or Read Add At Bottom

H

Move lens to desired prism. lovz lews o p=ar ALD. Fclow  Fus +) marks ADD area. Find
direcuonal arrc ws. highest ADD value. Press STORE.

Repeat for left lens. Press PRINT.

A-2 ANHANG A / SCHNELLSTART LEITFADEN HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929



Kontaktlinsen (Siehe CL Bildschirm)

Replace with contact lens read :
head. Position contact lens as shown.
Watch display.

e 56 Canthct R : i . : !
Move lens until cursor supe: - Kepeat for left lens. rress PRINT.
imposes display cross. Press STORE.

HUMPHREY LENS ANALYZER ANHANG A / SCHNELLSTART LEITFADEN A-3
REV.B 4/96 PN 28929

V INVHNY






ANHANG B

SYMBOLGLOSSAR

OCD/PD/PAL

Menii Messung

Zylinder

Prismen/PD

Layout-Menii

Spexan/Layout

Drucken (erneut drucken)

Druckereinstellungen

Standardiiberpriifung

Kontaktenlinsen-
Menii

Bildschirm Spexan

OCD-Modus

Standardiiberpriifung /
Kontaktlinse

. i
Gleigsichtglas-
Menii

Hilfe

PD-Modus

B-1 ANHANGB / SYMBOLGLOSSAR

REV.B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER



SYMBOLGLOSSAR (fortsetzung)

Drucken Papier Durchlauf
Abbrechen Papier Auffiillen

Weiter zum nichsten Zuriick zum Schnittstellen- Schnitestellentiber-
Bildschirm letzeen Bildschirm ‘ iiberschneidung schneidung abbrechen

|

Wartungsbildschirm Nach Rechts

Bewegen

Nach Links Nach Oben Nach Unten Rechts/Links Pfeil
Bewegen Bewegen Bewegen

Plus Minus Eingeben
(auf dem Servicemenii)

HUMPHREY LENS ANALYZER ANHANG B / SYMBOLGLOSSAR B-2
REV.B 4/96 PN 28929 ’




INDEX

ACCURx PLUS™ ((Glasmaterial), 7-6
Anlagetisch, 1-2, 2-2
Anzeichenvorricheung, 1-2, 2-4, 10-6
Ansicht

Vorderansicht, 1-2

Riickansicht, 1-3
Aufstellung des gerites, 1- 4
Automarischer Mefivorgang, 1-9

Bifokalgliser
Messung, 2-12
Bildschirm/Menii
Bildschirmhelligkeit, 7-3
Kontaktlinsen, 4-1
Layout, 3-1
Messung, 2-1
Gleirsichgléser, 5-1
Bildschirmschoner, 1-9
Service, 7-8

Communicom™, 7-8

Distanzbestimmung der optischen Mittelpunkte, 2-5, 2-6, 2-9
Drucker

apier ~achfiillen, 10-3
Diackbeis==t= 212

Tinstirkengliser
Messung, 2-10
Einstellung
Zugriff, 7-2
CoOox £ us™ \C'a51 at ’;cu, 7-6
druce= 7*&
18-222 7
3ildschirm, 7-3

Fehlersuche, 9-1
FuBdchalter, 1-3, 1-4, 10-1

Garantie, 12-]1
Gliser zur Korrektion von Aphakie
Messung, 2-13
Glashalter, 1-2, 2-2
Glasmaterial (ACCURx Plus™), 7-6
GlasmeBauflage (siehe MeBauflage)
Gleitsichegliser
Messung, 5-3
Grundlegendes
Kontaktlinsen, 4-2
Layout, 3-2
Messung, 2-2
Modell 350, 1-7
Gleitsichegliser, 5-2

Hilfe-Menii, A-1

HUMPHREY LENS ANALYZER
REV.B 4/96 PN 28929

INDEX I-1

X30NI



Kontaktlinsen
Messung, 4-3
Mefauflage, 4-2

Layout
Messung eines Blanks, 3-4

Meldungen, 4-1
MeBauflage
Kontaktlinsen, 1-2, 4-2
Brillenglas, 1-2
Mefmodi, 1-10, 2-5

Nasenschieber, 1-2, 2-2

Plus- oder Minusanzeige des Zylinders, 7-3
Prisma, 2-5, 2-6

Prisma-Anzeigemodus, 7-2
Progressive Addition Lenses

Measuring, 5-3
Pupillendistanz

Berechnung, 2-7

Modus, 2-5, 2-6, 2-7

Quick Start Checkliste, 1-1

Nn-232,12 7.3
Runcang ler Aneig=, /-

Sicherheitsvorkehrungen, 1-5
Signalton, 7-3

Speicherkarte, 1-3, 10-8
vab,,l.\ 1_7 n 1

Teckmischs Daten 10-1€
Trifokaig iser
Messung, 2-14

Untere MeBenheit, 1-2, 2-2
UVA, 6-2

UVB, 6-2

Uy, 6-2

Wartungsvertrag, 12-2
Wartung und Pflege, 10-1

Zentrierungsanzeige
Layout-Meni, 3-1
Menii Messung, 2-1, 2-3

I-2 INDEX
REV. B 4/96 PN 28929

HUMPHREY LENS ANALYZER






